
Mateřská škola Včelná
Sokolovského 422, 373 82 Včelná IČO: 750 00 032

Školní vzdělávací program 
pro předškolní vzdělávání

Mateřská škola Včelná

       „Veselé a hravé putování se zvířátky z luk a strání“

Číslo jednací: 78/2022

Zpracovali: ředitelka a pedagogové Mateřské školy Včelná

Platnost dokumentu: Tento vzdělávací program byl vytvořen na základě RVP PV a uveden 
v platnost 1. 1. 2023 – 31. 8. 2028

Byl projednán a schválen pedagogickou radou dne: 6. 12. 2022



Mateřská škola Včelná
Sokolovského 422, 373 82 Včelná IČO: 750 00 032

1

 třída Cvrčků – pohled ze zahrady                                                                  hlavní budova MŠ – pohled ze zahrady

 

 Zahrada MŠ                                                                                                    Zahrada MŠ

                                      

                                      Pohled na třídy Broučků a Motýlků ze zahrady



Mateřská škola Včelná
Sokolovského 422, 373 82 Včelná IČO: 750 00 032

2

Obsah dokumentu:

1. Identifikační údaje o MŠ 
2. Obecná charakteristika školy 
3. Podmínky vzdělávání 
3.1. Věcné podmínky 
3.2. Životospráva 
3.3. Psychosociální podmínky 
3.4. Organizace chodu MŠ 
3.5. Řízení MŠ
3.6. Personální a pedagogické zajištění 
3.7. Spolupráce s rodiči
3.8. Spolupráce s ostatními institucemi 
3.9. Podmínky pro vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami
3.10. Podmínky pro vzdělávání dětí nadaných  
3.11. Podmínky pro vzdělávání dětí dvouletých 

4. Organizace vzdělávání                                           

5. Charakteristika vzdělávacího programu 
5.1. Filozofie školy, koncepce a záměry  
5.2. Dlouhodobé cíle vzdělávacího programu 
5.3. Metody a formy výchovné práce 
5.4. Pravidla pro tvorbu třídního vzdělávacího programu  
5.5. Popis zajištění průběhu vzdělávání dětí se SVP a dětí nadaných 
5.6. Popis zajištění vzdělávání průběhu vzdělávání dětí dvouletých 

6. Vzdělávací obsah 
6.1. Setkáváme se ve školce
6.2. S kamarády tvoříme z luk a strání sklízíme
6.3. Těšíme se, až se rozsvítí stromeček
6.4. Zachumláme se pod (sněhovou) peřinu
6.5. Otvíráme a probouzíme louky a stráně
6.6. Touláme se a poznáváme svět
6.7. Harmonogram dalších aktivit s časovým plánem 

7. Evaluační systém a pedagogická diagnostika



Mateřská škola Včelná
Sokolovského 422, 373 82 Včelná IČO: 750 00 032

3

1. Identifikační údaje

Název dokumentu Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

„Veselé a hravé putování se zvířátky z luk a strání“

Adresa školy: Mateřská škola Včelná, Sokolovského 422, 373 82 Včelná 

Provoz školy/ počet tříd 6:00 – 16:30, MŠ s celodenním provozem/ 5 tříd

Zřizovatel: Obec Včelná, Husova 212, 373 82 Včelná

Právní forma: Příspěvková organizace, právní subjektivita od 1.11 2002

Statutární zástupce: Hana Vítů – ředitelka školy

IČO/IZO: 750 00 032/163 000 221

Webové stránky: www.msvcelna.cz

Stravování Školní kuchyně

Pedagogičtí pracovníci Ředitelka školy, 

zástupkyně školy, 9 učitelek, 2 asistentky pedagoga

Provozní zaměstnanci Vedoucí školní jídelny, 2 kuchařky

3 provozní zaměstnanci

Účetní, školník – externě (DPP)

 kvalifikovaná školní asistentka (OPJAK 1)

Kapacita MŠ 140 dětí



Mateřská škola Včelná
Sokolovského 422, 373 82 Včelná IČO: 750 00 032

4

1.2. Kontaktní údaje

Telefony Email 

Ředitelka školy 606 021 211 reditelka@msvcelna.cz, ms@vcelna.cz

Zástupkyně školy 606 021 536 zastupkyne@msvcelna.cz

Třída Včeličky 606 021 176 vcelicky@msvcelna.cz

Třída Berušky 606 021 175 berusky@msvcelna.cz

Třída Motýlci 606 021 250 motylci@msvcelna.cz, 

Třída Cvrčci 728 670 408 cvrcci@msvcelna.cz

Třída Broučci 606 021 320 broučci@msvcelna.cz

Jídelna 606 021 177 jidelna@msvcelna.cz,  

jidelnams@vcelna.cz

Orientační plánek naší školy

Včeličky 

Beruškyředitelna

Cvrčci

provoz

Včeličky 

Berušky 

2.branka-vstup

kuchyň

Motýlci               Broučci 

1.branka-vstup

mailto:reditelka@msvcelna.cz
mailto:ms@vcelna.cz
mailto:zastupkyne@msvcelna.cz
mailto:vcelicky@msvcelna.cz
mailto:berusky@msvcelna.cz
mailto:motylci@msvcelna.cz
mailto:cvrcci@msvcelna.cz
mailto:brou%C4%8Dci@msvcelna.cz
mailto:@msvcelna.cz
mailto:jidelnams@vcelna.cz


Mateřská škola Včelná
Sokolovského 422, 373 82 Včelná IČO: 750 00 032

5

2. Obecná charakteristika školy
Mateřská škola byla na Včelné založena roce 1946. Nejprve byla otevřena jedna třída 
v budově č. p. 56.“u Hošků“. Postupně se škola rozrůstala, hledaly se nové, vyhovující 
prostory, až se v roce 1979 započalo s výstavbou nové, moderní školní budovy. Stavba byla 
dokončena o tři roky později a je v provozu od 4. 9.1982. 

Od 1. 11. 2002 se MŠ stala právním subjektem. S přibývajícím počtem obyvatel naší obce se 
rozrůstala i škola. 

V roce 2012 byla přistavena další třída, v roce 2018 další a proběhla rovněž rekonstrukce 
školní kuchyně. V roce 2019 byly všechny budovy zatepleny a zároveň byla pořízena na 
všech budovách nová fasáda. 

Kapacita školy se po několika letech projevila jako nedostačující a proto byla v areálu školy 
v roce 2021 postavena ještě jedna budova s již pátou třídou. 

Škola se nachází ve východní části obce na samém okraji u malebného smíšeného lesa, 
v příjemném a klidném prostředí. Okolí tvoří starší zástavba rodinných domů. V současnosti 
má škola pět tříd. 

Školu tvoří čtyři budovy. V nejstarší, hlavní budově se v přízemí nachází třída Berušek a 
v prvním patře třída Včeliček. Z této budovy vede spojovací chodba s hospodářsko-provozní 
částí, ústí do dalšího objektu, kde je ředitelna, třída Broučků a kuchyně. V zadním pavilonu 
MŠ je umístěna třída Motýlků. V novém pavilonu je třída Cvrčků, která stojí samostatně 
v zahradě školy. Třídy Motýlků, Cvrčků a Broučků splňují podmínky pro bezbariérový 
přístup. Budovy obklopuje krásná prostorná zahrada, vybavená venkovními hracími prvky. 
Celý areál je oplocen.

V současné době má škola 13 pedagogických, 7 provozních a dva externí pracovníky. Počet 
zaměstnanců se může podle aktuálních podmínek měnit.

3. Podmínky školy

3.1.Věcné podmínky
Všechny třídy mají velmi příznivé prostorové podmínky a odpovídají požadavkům                  
a závazným normám dle platných předpisů pro stanovenou kapacitu dětí. Každá třída má 
vlastní šatnu, „botárnu“ a umývárnu, splňující hygienické předpisy. Třídy nemají ložnice, 
lehátka rozkládají a skládají provozní pracovnice v prostoru herny. Veškerý nábytek, 
tělocvičné nářadí, vybavení odpovídá hygienickým a bezpečnostním předpisům. 

Všechny třídy jsou členěné do „koutků“ pro námětové, výtvarné a konstruktivní hry, činnosti 
v nich probíhají po skupinkách, dále má každá třída prostor pro společné činnosti pohybové, 
didaktické, hudební, dramatické a podobně. Všechny třídy jsou vybaveny plně funkčním, 
vyhovujícím nábytkem, veškeré hračky a pomůcky jsou dostupné dětem. Nové třídy je 
potřeba postupně vybavovat dalšími hračkami a pomůckami. I v ostatních třídách jsou hračky 
průběžně doplňovány a obměňovány. 



Mateřská škola Včelná
Sokolovského 422, 373 82 Včelná IČO: 750 00 032

6

Děti ve třídách mají možnost vystavit své výtvory na určených místech, kde si je mohou 
prohlédnout i rodiče. Učitelky dbají na to, aby výzdoba třídy korespondovala s probíhajícím 
integrovaným blokem a podílely se na ní děti.

V každé třídě je k dispozici počítač, tiskárna a chytrý telefon. V některých třídách je 
interaktivní tabule, televize nebo projektor. Učitelky tato zařízení využívají při společných               
a skupinových činnostech, i při pobytu venku.

Starší budovy jsou propojeny spojovací chodbou, kterou využívají děti i personál. Nová 
budova stojí samostatně. 

Celou mateřskou školu obklopuje školní zahrada, je vybavena herními prvky, které dětem 
poskytují dostatek pohybového vyžití a námětů pro hravé aktivity. Další venkovní hračky jsou 
uloženy ve dvou zahradních altáncích a děti je při pobytu na zahradě plně využívají. Všechny 
herní prvky na zahradě splňují platné normy a jsou pravidelně kontrolovány. 

V těsné blízkosti školy je krásný les, který je hojně využíván učitelkami i dětmi k vycházkám 
i k výchovně vzdělávacímu působení.

Záměry do budoucna: 

• Postupně dovybavit novou třídu Cvrčků hračkami, pomůckami, Tv náčiním, a dalším 

materiálem.

• Postupně obměňovat hračky, pomůcky i materiál také v ostatních třídách podle potřeby.

• Vybavit třídy pomůckami pro experimenty, jemnou i hrubou motoriku

• Postupné vybavení dětské i učitelské knihovny

• Rekonstrukce elektroinstalace na hlavní budově školy

• Výměna opotřebovaného nábytku ve třídě Berušek za nový

• Zřízení a průběžné dovybavení kabinetu pomůcek pro učitelky

• Rozšiřování stavebnic a pomůcek zaměřených na polytechnické vzdělávání

• Více využívat PC a další digitální pomůcky při práci s dětmi

• Průběžně revitalizovat zahradu ve stylu přírodní zahrady, vybudovat stálé ohniště, venkovní 

učebnu, zázemí pro různé akce s rodiči, obměňovat postupně herní prvky

• Doplňovat a obnovovat zahradní hračky a venkovní sportovní náčiní

3.2. Životospráva
Součástí naší mateřské školy je moderně vybudovaná kuchyně. Děti se stravují zdravě, podle 
platných předpisů. Pokrmy jsou připravovány vhodnými technologiemi, denně je podávána 
zelenina a ovoce, děti si mohou vybrat z několika druhů. Jsou dodržována rozmezí mezi jídly. 



Mateřská škola Včelná
Sokolovského 422, 373 82 Včelná IČO: 750 00 032

7

Děti se stravují ve třídách, v klidu, dbáme, aby měly na jídlo dostatek času. Vedeme děti ke 
správnému stolování, držení lžíce, po zvládnutí této dovednosti se děti učí jíst příborem. Děti 
mají možnost určit si velikost porce, nemusí sníst vše, vedeme je však k tomu, aby alespoň 
ochutnaly. Učitelky se stravují spolu s dětmi a jsou dětem vzorem.

Pitný režim je zajištěn v průběhu celého dne. Na třídách jsou barely nebo konvičky s vodou, 
čajem, vodou se šťávou, každé z dětí má označený kelímek a má možnost se kdykoliv napít. 
Učitelky připomínají dětem potřebu pití během celého dne. V letních měsících připravují 
provozní pracovnice nádoby s pitím také na zahradu MŠ při pobytu venku i v odpoledních 
hodinách.

Po obědě jdou v MŠ všechny děti odpočívat, starší děti s kratší potřebou odpočinku postupně 
vstávají a věnují se klidné hře ve třídě. Dodržují však pravidlo, že nesmí rušit spící kamarády. 
Pro mladší děti je zpravidla odpolední spánek potřebou.

Rodiče přivádějí děti do 8.00 hodin. Je však možná individuální dohoda v konkrétní třídě. 
Vyžadujeme, aby děti přicházely do mateřské školy zdravé, bez známek onemocnění a 
působíme v tomto směru na rodiče.  Podávání léků je povoleno jen ve výjimečných případech 
a je podmíněno doporučením lékaře a písemným souhlasem rodičů.

Děti mají dostatek pohybu ve třídě i při pobytu venku. Využívají různé náčiní a nářadí. Dbáme 
na to, aby děti byly vhodně oblečeny, pobývaly venku téměř za každého počasí a dostatečně 
dlouho.  Pokud je počasí velmi nepříznivé, volíme rušnou pohybovou činnost ve třídě 
s dostatečným přísunem čerstvého vzduchu. Důsledně dbáme na dodržování bezpečnostních 
pravidel při zacházení s nářadím a náčiním, a tím vedeme děti k ochraně svého zdraví.

Záměry do budoucna:

• rozšiřovat dětem poznatky o zdraví, prevenci, předcházení a řešení nebezpečných situací – 

spolupráce s policií, záchranáři, hasiči, dopravní výchova

• navázat spolupráci s rodinou v oblasti zdravého stravování (recepty na webu, fotografie, 

ochutnávky při třídních schůzkách)

• podpořit fyzickou zdatnost dětí zařazováním delších vycházek do přírody

• V jarních a letních měsících přenášet co možná nejvíce činností ven, využívat terasy u tříd, 

zahradu, venkovní učebnu a blízký les

• Vést děti ke zdravému životnímu stylu, zdravá strava, dostatek pohybu, kurzy bruslení, plavání, 

prevence sociálně-patologických jevů 



Mateřská škola Včelná
Sokolovského 422, 373 82 Včelná IČO: 750 00 032

8

3.3. Psychosociální podmínky

Všichni zaměstnanci školy usilují o vytváření atmosféry klidu, pohody, jistoty, dobré nálady          
a o to, aby byla mateřská škola pro děti místem příjemných zážitků a přátelských vztahů. 
Učitelky se snaží předcházet stresovým situacím, nespěchají na děti, zbytečně činnosti 
neorganizují, zohledňují individuální potřeby a možnosti dětí. Všichni pracovníci mezi sebou 
jednají zdvořile, vzájemně si pomáhají, komunikují spolu o problémech a tím poskytují dětem 
pozitivní vzory chování. Dítě považujeme za partnera, každý má stejná práva, možnosti                             
a povinnosti. Děti bez zábran komunikují se všemi zaměstnanci školy. Ve vztazích mezi 
dospělými a dětmi panuje důvěra, tolerance, ohleduplnost a zdvořilost. Všichni si vzájemně 
pomáháme.

Adaptační režim - ve všech třídách je dětem umožněna postupná adaptace. Nejprve navštěvují 
školu „na chvilku“, pak pobyt postupně prodlužujeme podle toho, jak rychle si dítě zvyká. 
Rodičům také v prvních dnech umožňujeme krátký vstup do třídy se svými dětmi. Podrobný 
průběh adaptace je popsán v adaptačním plánu školy, který je zveřejněn na webových 
stránkách školy.

Při uspokojování potřeb dětí pedagogové vychází z členění potřeb podle Alberta Pessa:

1) Potřeba místa – každé dítě má v naší školce svou označenou židličku, místo v šatně, 
umývárně, každý je pozitivně přijímán a ve třídách je posilována sounáležitost ke konkrétní 
třídě (já jsem Včelička, Beruška, patřím k Vám).

2) Potřeba sycení- dítě potřebuje být syceno nejen jídlem a pitím, ale i láskyplným přijetím, 
dostatečnými a přiměřenými podněty a pozitivní zpětnou vazbou. Učitelka poskytuje dítěti 
emoční podporu, pohodu, chová se laskavě, směje se s dětmi.

3) Potřeba podpory – učitelky se zaměřují na posilování zdravého sebevědomí, sebedůvěry           
a samostatnosti dítěte, jsou však připraveny poskytnout v případě potřeby pomocnou ruku.

4) Potřeba ochrany – dítě si může být jisté, že se na paní učitelku může spolehnout, přijít 
s návrhem, s problémem, obrátit se na ní s žádostí o pomoc, učitelka problémy nezlehčuje, 
hledá přijatelné řešení, dodržuje sliby.

5) Potřeba hranic (limitů) – v každé třídě jsou společně vytvořena pravidla, hranice soužití, 
děti jim rozumějí, respektují je a učitelky důsledně vyžadují jejich dodržování. Je tak 
vyvážena osobní svoboda a volnost.

U všech učitelek je patrná snaha o podporující pedagogický styl, učitelky se chovají 
empaticky, projevují dětem emoční vřelost, komunikují s dětmi a naslouchají jim. Vedou děti 
k tomu, aby nejprve sami hledaly řešení problému, ke spolupráci, ke vzájemné dohodě. 
Zařazují kooperativní činnosti. Poskytují dětem zpětnou vazbu o jejich chování a činnostech, 
vyhýbají se negativním komentářům. Využívají prostředků pozitivní motivace – 
povzbuzování, ocenění, věcná zpětná vazba. Počítají s aktivní spoluúčastí a samostatným 
rozhodováním dítěte, omezují nezdravou soutěživost. Respektují individuální tempo dítěte, 



Mateřská škola Včelná
Sokolovského 422, 373 82 Včelná IČO: 750 00 032

9

dávají dítěti možnost dokončit práci, hru, změnu programu dětem vždy vysvětlí a včas 
oznámí.  Pedagogové se cíleně věnují vztahům ve třídě, ovlivňují je prosociálním směrem, 
vedou děti k tomu, aby sami hledaly dohodu, kompromis, aby si uvědomovaly následky svého 
chování.

Záměry do budoucna:
• Dál podporovat příznivou atmosféru ve škole v duchu hesla „Nejsem já, ale my, jsme tu pro 

děti“

• Podporovat u dětí rozvoj kritického myšlení, zlepšit oblast sebehodnocení dětí

• Zařazovat více kooperativních her a činností, možností spolupráce, stmelování skupiny

• Poskytovat dětem komunikačně bohaté prostředí 

• Vést děti k pozitivnímu a aktivnímu přístupu k životu

• Více zařazovat činnosti v menších či větších skupinkách

3.4. Organizace chodu MŠ
Provoz školy začíná v 6:00 a končí v 16:30. Děti se schází a rozchází ve třídách podle 
aktuálního harmonogramu pracovní doby učitelek. 

Denní režim je velmi flexibilní, pevně dané jsou pouze časy jídla. Poměr spontánních                      
a řízených činností je vyvážený. Na spontánní činnosti mají děti dostatek času, pokud je nutné 
hru ukončit, děti mají možnost se ke hře vrátit, třeba i další den.

Každý den jsou zařazovány zdravotně preventivní chvilky k procvičení celého těla, je 
podporována aktivita dětí a možnost výběru aktivity. Jsou realizovány činnosti individuální, 
skupinové i frontální, vše je závislé na konkrétní věkové skupině dětí, s přibývajícím věkem 
se zvyšuje i četnost frontálních aktivit. 

Plánování vychází z potřeb a zájmu dětí. Učitelky rozpracovávají integrované školní bloky do 
podrobných třídních vzdělávacích programů. Řízené činnosti během dne organizují jako 
vzdělávací nabídku, podporují výběr aktivit dětmi.

Učitelky spolu komunikují, pravidelně děti pozorují, konzultují společně postřehy, vedou 
evaluační a diagnostické záznamy o dětech, zjištěné skutečnosti využívají k dalšímu 
výchovně vzdělávacímu působení. Zpracovávají PLPP a IVP.

V současnosti má škola pět homogenních tříd. Na všech třídách je zřizovatelem povolena 
výjimka z počtu. Třídy jsou naplněny v průměru na 25 dětí. Kapacita školy není překročena. 
Překrývání je zajištěno na všech třídách (učitelka na překryv, školní asistent). Spojování je 
maximálně omezeno, pouze při vysoké nemocnosti učitelek, je nutností k zajištění provozu.

MŠ nabízí kurs bruslení a předplavecké přípravy pro předškolní děti, pedagogové se v těchto 
třídách cíleně věnují rozvoji pregramotnosti dětí a přípravě na vstup do první třídy.



Mateřská škola Včelná
Sokolovského 422, 373 82 Včelná IČO: 750 00 032

10

Zájmové kroužky jsou nabízeny agenturou Čtyřlístek a paní Nelou Košťálovou, jsou 
organizovány v odpoledních hodinách a jsou zcela v režii jiných subjektů, škola poskytuje 
pouze prostory k realizaci kroužků.

Záměry do budoucna:
• Postupně po dle zájmu rodičů změnit některé třídy na heterogenní, s tím, že předškolní třídu 

ponecháme z důvodu snazší organizace předškolních aktivit

• Vytvořit další herní koutky pro skupinové aktivity dětí, především v nových třídách 

(obchod, dopravní koutek, dílnička apod.)

• Nepřekračovat vyhláškou stanovenou hranici počtu dětí ve třídách

• Respektovat potřebu osobního soukromí dětí vytvořením relaxačních koutků na třídách.

• Organizovat řízené činnosti nejen frontálně, ale i individuálně a v menších skupinách

3.5. Řízení mateřské školy
Všichni zaměstnanci školy mají jasně vymezené své kompetence v provozním řádu, 
organizačním řádu a v náplních práce. Ředitelka preferuje demokratický styl řízení, vhodně 
deleguje povinnosti a pravomoci na ostatní členy teamu. Využívá jejich znalostí, dovedností a 
zájmů. Je zde patrná snaha nastolit atmosféru důvěry, spolupráce a komunikace mezi všemi. 
Všichni ctíme heslo „nejsem já, ale my“ a „ jsme tu pro děti“ 

Členům teamu je dán prostor pro vyjádření a realizaci svých nápadů a podnětů. Jejich práce je 
objektivně hodnocena. Ředitelka řeší zásadní problémy se všemi zaměstnanci společně. 
Provádí hospitační činnost podle stanoveného plánu s jasně danými kritérii hodnocení. 
Z výsledků jsou vyvozovány závěry pro další práci. Jsou podporovány i hospitace mezi 
pedagogy navzájem.

Ve škole je vytvořen funkční vnitřní i vnější informační systém:

Vnitřní informační systém:

Pravidelné pedagogické rady, nástěnka ve spojovací chodbě, organizační mini porady 
pedagogické i provozní konané dle potřeby, uzavřená skupina na komunikační platformě 
WhatsApp, informační oddíl v systému Správa MŠ.

Vnější informační systém

Nástěnky v šatnách, info na vstupních dveřích jednotlivých tříd, webové stránky školy, místní 
tisk, uzavřené třídní skupiny na WhatsAppu, třídní emaily, příležitostné konzultace s rodiči.



Mateřská škola Včelná
Sokolovského 422, 373 82 Včelná IČO: 750 00 032

11

Ředitelka ve spolupráci se členy pedagogického týmu vypracovala ŠVP s názvem „Veselé a 
hravé putování se zvířátky z luk a strání.  Porady k tvorbě se konaly pravidelně. Všichni 
členové zpracovali SWOT analýzu, ze které vyplynula filozofie a hlavní cíle ŠVP pro další 
období. ŠVP vnímáme jako otevřený dokument, jehož efektivita bude pravidelně 
vyhodnocována ve školním evaluačním plánu.

Je vytvořen kontrolní a hodnotící systém naplňování záměrů školy. Všichni zaměstnanci i 
provozní, jsou se školním vzdělávacím programem seznámeni, ztotožňují se s ním a snaží se 
ho naplňovat.

3.5.1. Spolupráce s obcí a ostatními institucemi

Mateřská škola úzce spolupracuje se zřizovatelem, kterým je obec Včelná. Na pravidelných 
schůzkách vedení školy informuje představitele obce o dalších záměrech rozvoje školy. Zasílá 
zřizovateli též ŠVP a roční plán obce, pravidelně přispívá článkem a fotografiemi do 
Včelenského zpravodaje, informuje o všech akcích, které se ve škole konají. Také se podílí na 
akcích pořádaných obcí, jako je zpívání pod vánočním stromem, vítání občánků, vystoupení 
pro seniory apod.

Představitelé obce se účastní akcí pořádaných mateřskou školou, pravidelně přispívají koupí 
drobných dárků k pasování předškoláků nebo k Mikulášské nadílce.

Zaměstnanci mateřské školy se účastní i akcí pořádanými spolky obce – účast na Včelenském 
trhu, Pohádkovém lese ke Dni dětí, rozloučení s létem apod.

Další spolupráce MŠ probíhá s MŠ a ZŠ v Boršově nad Vltavou, PPP a SPC v Českých 
Budějovicích, PF JCU.

Záměry do budoucna:
• Posilovat spolupráci celého týmu

• Podpora pěkných vztahů mezi zaměstnanci – využití fondu FKSP

• Vytvoření a rozšíření metodického kabinetu pro společné sdílení pomůcek

• Podpora vzájemných hospitací mezi pedagogy, předávání si zkušeností, nápadů a námětů

• Obohacení webových stránek o fotografie tříd, více info na třídních stránkách

• Nastavení spolupráce s místní knihovnou

• Hledat další možnosti spolupráce s jinými institucemi (motor ČB, muzeum, DDM)

• Spolupráce s pediatry, tyflo kabinetem a klinickým logopedem

• Prohloubení spolupráce s PPP, SPC v ČB a se ZŠ v okolí



Mateřská škola Včelná
Sokolovského 422, 373 82 Včelná IČO: 750 00 032

12

3.6. Personální a pedagogické zajištění
Kolektiv mateřské školy tvoří 13 pedagogických pracovníků, 6 provozních zaměstnanců a 
kvalifikovaná školní asistentka. Škola také externě zaměstnává účetní, která je zároveň účetní 
obce a školníka, který provádí drobné úpravy a údržbu zahrady.

Všechny učitelky splňují požadavek předepsané kvalifikace, tři učitelky mají vysokoškolský 
magisterský titul, dvě učitelky titul bakalářský. Další pedagogické pracovnice absolvovaly 
SPgŠ zakončenou maturitní zkouškou. Asistentky pedagoga jsou rovněž plně kvalifikovány.

Kvalifikovaná školní asistentka je hrazená z ESF OP JAK I. O pořádek a údržbu prádla se 
starají 3 uklízečky.

Pedagogičtí pracovníci se snaží dále se vzdělávat, sledovat a uplatňovat moderní trendy 
předškolního vzdělávání, ke svému dalšímu vzdělávání přistupují aktivně. Škola se zapojila 
do projektu SYPO, kde je možné se dál vzdělávat pomocí vzdělávacích programů na míru, 
workshopů, intervizí a webinářů. Ředitelka jde týmu příkladem, vzdělává se, tým nové 
poznatky vzájemně konzultuje, využívá je v praxi.

Pracovní tým funguje na základě jasně vymezených a společně vytvořených pravidel.

Pedagogové jednají, chovají se a pracují profesionálním způsobem, aby byla vždy a při všech 
činnostech zajištěna dětem optimální pedagogická péče.

Záměry do budoucna:
• Doplnit pedagogickou knihovnu o nové publikace, zajistit odběr odborných časopisů z oboru 

předškolní výchovy.

• Využít projektu SYPO- metodické kabinety k dalšímu vzdělávání pedagogů, semináře na míru, 

webináře, intervize, hospitace.

• Využívat v praxi poznatky z DVPP, předávat info kolegyním na pedagogických radách.

• Ředitelka školy absolvuje v roce 2023 Funkční studium pro ředitele škol.

3.7. Spoluúčast rodičů
Rodiče jsou našimi hlavními partnery. Svěřují nám bez nadsázky to nejdražší, co mají.   
Každé dítě přichází z rodinného prostředí, které je doposud formovalo. Rodiče jsou pro dítě 
nejbližší, znají nejlépe jeho osobnost, potřeby, možnosti. Pedagogičtí pracovníci se snaží 
porozumět prostředí, atmosféře v jednotlivých rodinách. Tyto poznatky nám pomohou vhodně 
doplňovat rodinnou výchovu. Samozřejmostí je ovšem diskrétnost a mlčenlivost o všech 
skutečnostech, týkajících se jednotlivých rodin. Usilujeme o to, aby mezi námi a rodiči 
panovala oboustranná důvěra, otevřenost, vstřícnost, porozumění, respekt, ochota 
spolupracovat a komunikovat. 

Spolupráce s rodiči začíná ještě před vstupem dítěte do MŠ, při tzv. Dni otevřených dveří. 
Rodiče si spolu s dětmi mohou přijít pohrát, prohlédnout si prostory školy, vyzvednout si 



Mateřská škola Včelná
Sokolovského 422, 373 82 Včelná IČO: 750 00 032

13

potřebné dokumenty k zápisu. Po přijetí děti k předškolnímu vzdělávání je v srpnu pro rodiče 
organizována schůzka, kde se dozví základní informace o chodu školy. Škola má zpracovaný 
adaptační plán, každý má právo na individuální adaptační postup. Rodiče mohou vstupovat do 
třídy se svými dětmi, navštěvovat školu na chvilku a pobyt postupně prodlužovat podle potřeb 
dítěte. Dál už probíhá spolupráce na úrovni tříd.

Každodenní rozhovor o tom, co se dítěti povedlo, jaký mělo den, individuální hodnocení 
pokroků dítěte, vzájemné předávání informací, výměna a sdílení zkušeností, možnost 
kdykoliv vstoupit do třídy, účast na třídních a školních akcích, to vše posiluje pěkné vzájemné 
vztahy. Jako zpětnou vazbu naší snahy považujeme to, že se na nás rodiče obracejí s důvěrou 
o pomoc, radu ve výchovných otázkách.

Zákonní zástupci jsou pravidelně informováni o všem, co se v mateřské škole děje - na 
rodičovských schůzkách, vývěskách, nástěnkách a webových stránkách MŠ, třídních 
WhatsApp skupinách. Všichni jsou seznámeni se školním řádem a školním vzdělávacím 
programem. Mají možnost předem domluvené konzultace ve třídě, popř. v ředitelně.

Snažíme se zapojit rodiče do chodu MŠ. Podle svých možností nám poskytují materiál na 
tvoření, hračky, ale i sponzorské dary. Organizujeme akce pro rodiče na školní i třídní úrovni. 
Cílem je posílit vztahy nejen mezi rodiči a školou, ale i mezi rodiči a dětmi navzájem.

Záměry do budoucna:

• Organizovat pro rodiče besedy s odborníky na téma výchovy a vzdělání

• Zapojovat rodiče více do vzdělávacího procesu

• Využívat profesních zkušeností rodičů k výchovně vzdělávacímu působení v jednotlivých 

třídách – hasiči, záchranáři, policie, zdravotní sestra, včelař apod.

• Působit na rodiče tak, aby si uvědomovali riziko přenosu virových onemocnění v kolektivu dětí

• Organizovat více školních akcí s rodiči

• Zpřístupnit ŠVP na webových stránkách rodičům

• Více konzultovat s rodiči výchovné záměry

3.8. Podmínky vzdělávání dětí s přiznanými podpůrnými opatřeními

Materiální podmínky – tři z pěti tříd školy splňují podmínky pro bezbariérový přístup, děti 
s tělesným hendikepem jsou umisťovány do přízemních tříd.

Životospráva – dieta, dostatek času při stravování, úprava jídla, možnost výběru

Psychosociální podmínky – postupná adaptace podle potřeb dítěte, začlenění dítěte do 
kolektivu, srozumitelně formulovaná pravidla soužití-piktogramy, úprava očekávaných 
výstupů, volba vhodných metod vzdělávání.



Mateřská škola Včelná
Sokolovského 422, 373 82 Včelná IČO: 750 00 032

14

Organizace chodu – rozsah a doba individuální práce s dětmi jsou popsány v jednotlivých 
TVP.

Personální zajištění – koordinátor péče o děti se SVP Mgr. Jana Milčická, asistentky pedagoga 
jako podpůrná opatření 3 stupně

Spolupráce s rodiči – velmi úzká, konzultace individuálních pokroků pro děti s přiznanými 
PO, souhlas s individuálními plány a plány pedagogické podpory, společné řešení problémů, 
rozhovory

Spolupráce se speciálně pedagogickými centry – konzultace, návštěvy pracovníků SPC v MŠ.

Záměry do budoucna:

• Pořídit speciální pomůcky pro rozvoj dětí – jemná, hrubá motorika, poznávání

•  Proškolit pedagogy v této oblasti, zajistit vhodnou literaturu

• Rozvíjet další spolupráci s odborníky, se SPC a PPP

• Zajistit interaktivní a digitální pomůcky

3.9. Podmínky pro vzdělávání dětí nadaných

Materiální podmínky:
• metodiky pro rozvoj předčtenářských dovedností, matematickou pregramotnost, 

encyklopedie, přírodovědné materiály,
• rozvoj estetických dovedností – výtvarné materiály, pomůcky, hudební nástroje
• kvalitní podnětový materiál, výukové SW, (Edice Chytré dítě), knihy s hádankami a 

rébusy, logickými hříčkami pro děti, logické hry od šachů po moderní deskové hry, 
křížovky, sudoku

Životospráva:
• nabízet těmto dětem místo odpočinku rozvíjející činnosti

Psychosociální podmínky:
• bezpečné, chápající, přijímající, láskyplné prostředí.
• nadané dítě má být neustále motivováno

Organizace vzdělávání:
• nabízet dítěti především činnosti a příležitosti objevit a vyzkoušet, pro co má 

předpoklady,

Personální zajištění:
• dostatečné vzdělávání učitelů, schopnost pedagogů poznat jednotlivé děti a 

individuálně je rozvíjet
• zajistit kvalitní dialog mezi učitelem a dítětem,



Mateřská škola Včelná
Sokolovského 422, 373 82 Včelná IČO: 750 00 032

15

Spolupráce s rodiči, odborníky
• povědomí o zdrojích a institucích, na které se rodiče mohou obracet

Záměry do budoucna:

• proškolit pedagogické pracovníky v této oblasti, zakoupit odbornou literaturu 

• zakoupit výukové materiály, pomůcky materiál, software

3.10.  Podmínky vzdělávání dětí dvou až tříletých

• Pro zajištění kvalitních podmínek pro vzdělávání dětí ve věku od 2 do 3 let jsou ve 
škole zajištěna opatření týkající se zajištění bezpečnostních, hygienických, 
prostorových  i materiálních podmínek, včetně přizpůsobení organizace vzdělávání.

• Věcné podmínky – dostatečný prostor pro volný pohyb i hru dětí a zároveň bezpečí a 
klid  a pro odpočinek v průběhu celého dne.

• Hygienické podmínky – Stávající hygienické předpisy pro vzdělávání dětí ve věku od 
2 do 3 let jsou již zohledněny (viz vyhláška č. 410/2005 Sb., o hygienických 
požadavcích na prostory a provoz zařízení a provozoven pro výchovu a vzdělávání 
dětí a mladistvých, ve znění pozdějších předpisů). 

• Životospráva – V oblasti životosprávy je denní režim upraven dle potřeb dětí (zejména                     
v souvislosti s individuální potřebou aktivity, odpočinku nebo spánku jednotlivých 
dětí). 

• Personální podmínky – Je optimálně využita maximální možná výše úvazků 
pedagogických pracovníků. Rozpis přímé pedagogické činnosti pedagogů je stanoven 
tak, aby bylo možné co největší souběžné působení pedagogů v rámci třídy mateřské 
školy v organizačně náročnějších částech dne.

• Organizace vzdělávání – Z hlediska organizačního zajištění chodu umožňujeme dětem 
zejména individuálně přizpůsobený adaptační režim, dostatek času na veškeré aktivity 
včetně převlékání a stravování.

• Stravování – Školní stravování se řídí stanovenými výživovými normami a rozpětím 
finančních limitů na nákup potravin (vyhláška č. 107/2005 Sb., o školním stravování). 
Děti mladší 3 let jsou zařazovány do skupiny strávníků (3–6 let) uvedené v Příloze 
č. 1, vyhlášky  o školním stravování.

• Bezpečnostní podmínky – Se zajištěním bezpečnosti úzce souvisí již výše zmíněné 
podmínky, jejichž optimální nastavení může eliminovat případná bezpečnostní rizika. 
Při pobytu dětí v prostředí náročném na bezpečnost určí ředitel mateřské školy k 
zajištění bezpečnosti dětí dalšího pracovníka, který je způsobilý k právním úkonům a 
která je v pracovněprávním vztahu k právnické osobě, která vykonává činnost 
mateřské školy. Děti dvouleté se zpravidla činností určených všem dětem školy 



Mateřská škola Včelná
Sokolovského 422, 373 82 Včelná IČO: 750 00 032

16

neúčastní. Je to z důvodu horšího vnímání změn u těchto dětí. Děti ve věku od 2 do 3 
let jsou skupinou osob se zvýšeným požárním rizikem.

4. Organizace vzdělávání
V naší MŠ je pět tříd. Všechny jsou homogenní.

Třída Broučků – děti dvou až tříleté

Třída Cvrčků děti tří až čtyřleté

Třída Motýlků děti čtyř až pětileté

Třída Berušek děti pěti až šestileté

Třída Včeliček děti šestileté a děti s OŠD

Zařazování dětí do tříd je v kompetenci ředitelky MŠ. Je přihlíženo k přáním rodičů, pokud to 
provozní situace dovolí.

Přijímací řízení do MŠ

Termín pro podání žádosti o přijetí k předškolnímu vzdělávání na další školní rok stanoví 
ředitelka na dobu mezi 2. a 16. květnem. Termín zápisu je zveřejněn na webových stránkách 
školy, ve Včelenském zpravodaji a na vývěsce školy. Současně s termínem jsou zveřejněna 
kritéria přijetí dětí - trvalý pobyt v obci Včelná a věk dětí.

Zákonný zástupce dětí je povinen doložit v uvedeném termínu 

- žádost o přijetí k předškolnímu vzdělávání

- potvrzení lékaře o zdravotní způsobilosti dítěte, zejména skutečnost, zda se podrobilo 
stanoveným očkováním. Tato povinnost se netýká dětí, které budou v daném školním 
roce povinné předškolní vzdělávání.

- kopii rodného listu dítěte

Ředitelka školy rozhodne o přijetí či nepřijetí dítěte do 30 dnů.
Děti mohou být přijaty k předškolnímu vzdělávání i v průběhu školního roku, pokud se uvolní 
místo, na žádost zákonného zástupce.

Souběžné působení učitelů ve třídě

Překrývání učitelek na třídách je využíváno k realizaci výchovně vzdělávací činnosti 
v menších skupinách, individuální práci s jednotlivými dětmi, k naplňování PLPP podle 
potřeb jednotlivých dětí. Dále pak k optimálnímu zajištění péče při pobytu venku. 

Povinné předškolní vzdělávání 

Od 1 9. které následuje po dni, kdy dítě dosáhlo pěti let, do zahájení školní docházky, je 
předškolní vzdělávání povinné. Docházka dětí plnící povinné předškolní vzdělávání je 
stanovena na dobu minimálně čtyř hodin souvislé pedagogické činnosti a to od 8:00 do 
12:00. Rozmezí  pobytu dítěte ve třídě je možné dohodnout svedením školy i individuálně. 



Mateřská škola Včelná
Sokolovského 422, 373 82 Včelná IČO: 750 00 032

17

Povinnost není dána ve dnech školních prázdnin. Pokud se dítě nemůže vzdělávání účastnit, je 
zákonný zástupce povinen omluvit ho písemně nebo telefonicky. Po návratu dítěte do MŠ má 
zákonný zástupce povinnost vyplnit omluvný list. Při uzavření MŠ z důvodu epidemiologické 
situace nebo karantény je povinná předškolní výuka zabezpečena pomocí emailové 
komunikace, WhatsAppu nebo listinnou formou.  Činnosti jsou koncipovány jako vzdělávací 
nabídka. Důležitá je podpora a komunikace s rodiči.

Individuální vzdělávání

Povinné předškolní vzdělávání je možné plnit i formou individuálního vzdělávání. Tuto 
skutečnost je povinen zákonný zástupce oznámit ředitelce nejpozději 3 měsíce před začátkem 
školního roku. 

Ředitelka školy doporučí zákonnému zástupci oblasti, ve kterých má být dítě vzděláváno. 
Úroveň znalostí pak bude ověřena formou individuálního rozhovoru s dítětem, za přítomnosti 
zákonného zástupce. 

Termín přezkoušení je stanoven na třetí pondělí v měsíci listopadu ve 13:00 v MŠ Včelná. 
Pokud ředitelka školy shledá individuální vzdělávání jako nedostatečné, nebo se zákonný 
zástupce s dítětem bez omluvy pohovoru nezúčastní, ředitelka individuální vzdělávání ukončí. 
Opětovně nelze dítě individuálně vzdělávat.

Záměr do budoucna:

• Postupně přejít z homogenních tříd na částečně heterogenní, při čemž třídu předškolních dětí 

bychom chtěli zachovat.

5. Charakteristika vzdělávacího programu

5. 1. Filosofie, koncepce a záměry školy

Vzdělávání předškolního dítěte je potřeba chápat jako počátek, jakousi první etapu, na 
celoživotní cestě za poznáním. Tato část cesty by měla být příjemná, nenásilná, plná 
laskavých a pečujících průvodců- pedagogů a bohatá na pozitivní prožitky. Je to však také 
cesta s pevně stanovenými pravidly a hranicemi, které si dítě postupně osvojuje.

Dítě k nám přichází z rodinného prostředí a naším hlavním úkolem je usnadnit mu vstup do 
širší společnosti, do společenství kamarádů, dospělých a světa, který jej obklopuje. 

Náš ŠVP „Veselé a hravé putování se zvířátky z luk a strání“ jsme tak nazvaly proto, že 
symboly našich tříd se stala zvířátka z říše hmyzu a celé období, které dítě stráví v naší 
školce, i my vnímáme jako jakousi cestu, při kterém se dítě postupně seznamuje s okolním 
světem, lidmi, společenstvím. Postupně se osamostatňuje a rozvíjí, osvojuje si různé 
dovednosti a kompetence, každý rok se posune o kousek výš, až doputuje do třídy 



Mateřská škola Včelná
Sokolovského 422, 373 82 Včelná IČO: 750 00 032

18

předškolních dětí – Včeliček, popř. Berušek, odkud pomyslně „vzlétnou „vstříc další části své 
celoživotní cesty - základní škole.

V průběhu celé docházky dítěte se snažíme, aby se děti cítily bezpečně, byly spokojené a 
cítily láskyplné přijeti. Podporujeme samostatnost, zdravé sebevědomí, pozitivní a aktivní 
přístup k životu. Snažíme se vytvářet takové prostředí, aby mohl probíhat osobnostní rozvoj, a 
děti se rády učily, bereme však ohled na individuální možnosti, potřeby a zájmy dítěte. 

Hlavním úkolem mateřské školy je doplňovat rodinnou výchovu. Proto se snažíme, aby si 
dítě osvojilo kompetence potřebné pro úspěšný start do školy. Podporujeme radost z 
objevování, poznávání, zkoumání.  Chuť učit se novým věcem, přemýšlet, nalézat nová 
řešení, osvojovat si nové zkušenosti. Respektujeme nápady, podněcujeme aktivitu dětí, 
zároveň však vedeme děti k odpovědnosti za svá rozhodnutí, kritickému myšlení, nastavujeme 
dětem zpětnou vazbu „co by se stalo, kdyby? 

Využíváme situačního učení a vytváříme různé modelové situace. Maximálně podporujeme 
samostatnost dětí, dáváme jim prostor a čas, aby dokázaly úkol zvládnout samostatně, zároveň 
jsme ale v případě neúspěchu připraveny pomoci. Naším záměrem je, aby veškeré učení a 
rozvoj probíhalo jako jedna velká hra. 

Mateřská škola dává dítěti první prostor pro vytváření vztahů jak s vrstevníky, tak 
s dospělými. Sociální interakce, komunikace a navazování vztahů patří mezi základní lidské 
potřeby, avšak zejména v mladším předškolním věku může být pro jedince toto značně 
náročné. Proto dbáme na dostatek času pro adaptaci, uvědomujeme si a respektujeme 
rozdílnosti v osobnostech dětí a postupujeme vždy individuálně a s citem. S adaptací souvisí 
taktéž vytvoření pravidel společného soužití, která musí být pro děti pochopitelná, dávající 
jim smysl, a proto je vytváříme společně s nimi. 

Další podmínkou zdravých mezilidských vztahů je posilování takových vlastností, jako je 
ohleduplnost, empatie, spolupráce, respektování druhého, ochota pomoci, osvojení si 
společenských návyků a základů slušného chování. Hlavními prostředky jsou poskytování 
správných morálních vzorů chování mezi dospělými, tedy učení nápodobou, situační učení a 
společné vytváření a dodržování pravidel. 

Dnešní uspěchaná a náročná doba přináší mnoho stresu a nejistoty. Vše se negativně odráží na 
psychické kondici nejen dospělých, ale i našich malých svěřenců, je pro nás důležité, 
ukazovat dětem pozitivní způsob myšlení a přístup k problémům a k životu obecně. Radovat 
z každodenních maličkostí, žít v pohodě, lásce a harmonii, neztrácet naději ani v těžkých 
situacích. Učit děti přiměřeně svému věku hledat řešení problému a nalézat je, poradit si 
v obtížné situaci, to jsou kompetence, které bude dítě využívat celý život. 

Naše škola v těsné blízkosti sousedí s malebným lesíkem. Symboly našich tříd jsou zvířátka. 
Naše zahrada se také v mnohém podobá přirozenému přírodnímu prostředí. Děti v přírodě 
získávají mnoho poznatků, vytváří si kladný vztah a úctu k přírodě. Sami pobyt v přírodě 
preferují, zkoumají přírodniny, pozorují rostlinky, zvířátka, poznávají celé biotopy. Učíme děti 
vnímat přírodu jako ucelený systém, který nevhodnými zásahy člověka trpí.  Ukazujeme 



Mateřská škola Včelná
Sokolovského 422, 373 82 Včelná IČO: 750 00 032

19

dětem, jak přírodu chránit, chovat se opatrně a ohleduplně, děti se učí ekologickému smýšlení 
a cítění. Pomáhají s tříděním odpadu, sami upozorňují na situace, které životnímu prostředí 
škodí.  

Dalším důležitým záměrem je rozvoj zdravého životního stylu. V dnešní přetechnizované 
době se stále více projevuje u dětí nedostatek příležitosti k pohybovému vyžití. Vozíme se 
auty, sledujeme televizi, počítač, tablet bez ohledu na potřebu pohybu pro své zdraví. Škola 
nabízí dostatečné pohybové vyžití dětem v průběhu celého dne, Pravidelně jsou zařazovány 
tělovýchovné chvilky, zdravotně průpravná cvičení, pohybové hry, cvičení s náčiním                       
a nářadím. Dbáme na dostatečně dlouhý pobyt na čerstvém vzduchu, spontánní pohybové 
vyžití dětí, posilujeme fyzickou zdatnost dětí při delších vycházkách a výletech.

Starším dětem škola nabízí kursy bruslení a plavání. V oblasti zdravé výživy spolupracujeme 
se školní kuchyní. Učitelky pravidelně zařazují témata týkající se ochrany zdraví, 
spolupracujeme s odborníky.

5.2. Dlouhodobé cíle vzdělávacího programu a školy jako instituce

Tvorbě ŠVP předcházelo zpracování SWOT analýzy, na kterém se podílel celý tým pedagogů 
a zpracování dlouhodobé koncepce školy. Z těchto dokumentů vyplynulo pět hlavních 
výchovně vzdělávacích záměrů:

❖ Umím být slušný, a proto jsem dobrý kamarád
Rozvoj vztahů mezi dětmi, dospělými, prosociální chování, společenské návyky, 
pravidla soužití ve společnosti 

❖ Každý problém má řešení, za mrakem zase vyjde sluníčko
Podpora aktivního a pozitivního přístupu k životu, podpora samostatnosti                             
a odpovědnosti za svá rozhodnutí

❖ Chci být zdravý, jsem velký sportovec
Zdravý životní styl, podpora pohybových dovedností, ochrana zdraví

❖ Mám rád přírodu a učím se jí chránit
Posilování vztahu k přírodě, poznávání a její ochrana, environmentální výchova

❖ Brzy budu školákem, a proto se rád učím
Rozvoj osobnosti dítěte, podpora aktivního přístupu k učení a rozvoj pregramotnosti 
dětí

5.3. Metody formy, prostředky vzdělávání

Metody vzdělávání

Spontánní sociální učení: Snažíme se poskytovat dětem vhodné vzory chování ve všech 
situacích během dne, aby se děti mohly učit nápodobou.



Mateřská škola Včelná
Sokolovského 422, 373 82 Včelná IČO: 750 00 032

20

Kooperativní činnosti: Vytváříme skupinky dětí, sledujeme, jak řeší společný úkol, jak 
komunikují, rozdělení rolí ve skupině, řešení případných konfliktů, cílem není splněný úkol, 
ale proces spolupráce. Zařazujeme hry, při nichž musí děti spolupracovat.

Spontánní hra: Hlavní činností v mateřské škole je hra, při ní děti pozorujeme a poznáváme, 
vyhodnocujeme závěry pro další práci. Podporujeme spontánní učení ve vzniklých situacích.

Řízená hra: má výchovný záměr, učitelka je v roli iniciátora, falicitátora.

Situační učení: Vytváření různých situací, které dítěti poskytují praktické ukázky ze života. 
Pokud dítě nějakou situaci prožije, snáze si ji zapamatuje a získá potřebnou kompetenci 
poznatky a dovednosti využít.

Aktivity řízené: Didakticky zacílená činnost probíhá individuálně, po menších skupinkách 
nebo frontálně a je v ní zastoupeno spontánní i záměrné učení dětí.

Komunitní kruh: Metoda komunikace, kdy mají všechny děti možnost vyjádřit se k danému 
problému, všichni mají stejná práva, dodržují stejná pravidla a respektují se navzájem. 

Formy vzdělávání: Individuální, skupinové, frontální, kooperativní a projektové. 

Role pedagoga: Učitelka je průvodcem na cestě za poznáním, probouzí v dětech zájem učit 
se, posiluje poznávací city, radost z objevování a zkoumání, připravuje prostředí a nabízí 
dětem příležitosti k učení.

Hlavním prostředkem vzdělávání v předškolním věku je hra. 

5.4. Vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí 
nadaných

Vzdělávání těchto dětí upravuje vyhláška MŠMT 27/2016.

Za dítě se speciálními vzdělávacími potřebami se považuje takové, které k naplnění svých 
vzdělávacích možností potřebuje poskytnutí podpůrných opatření. Podpůrné opatření realizuje 
mateřská škola. Podpůrná opatření se člení do pěti stupňů. Podpůrné opatření prvního stupně 
poskytuje MŠ i bez doporučení ŠPZ, podpůrná opatření druhého až pátého stupně lze uplatnit 
pouze s doporučením ŠPZ. Naší MŠ navštěvují děti se SVP od prvního do třetího stupně, pro 
tyto děti vznikají podle potřeby na jednotlivých třídách plány pedagogické podpory                          
a individuální vzdělávací plány. Popřípadě je jim na doporučení ŠPZ poskytována personální 
a jiná podpora.



Mateřská škola Včelná
Sokolovského 422, 373 82 Včelná IČO: 750 00 032

21

5.4.1 Popis zajištění průběhu vzdělávání dětí se SVP 

Učitelka si v rámci hodnocení vzdělávacích pokroků (pedagogické diagnostiky), prováděného 
ve třídách, všímá zvláštností ve vývoji dítěte. Na základě tohoto zjištění diagnostikuje dítě 
s potřebou podpůrných opatření. 

Podpůrná opatření prvního stupně se realizují v rámci školy bez doporučení ŠPZ i bez 
informovaného souhlasu zákonného zástupce. V rámci spolupráce s rodiči dítěte vše s rodiči 
zkonzultuje a vypracuje plán pedagogické podpory, ve kterém popíše důvody, proč je 
vypracován, stanoví cíle, metody a postupy, která mají vést k nápravě a zlepšení situace 
dítěte. Po třech měsících se vyhodnocuje působení podpůrných opatření a v případě, že 
nepostačují, doporučí ředitelka zákonným zástupcům návštěvu ŠPZ k posouzení speciálních 
vzdělávacích potřeb dítěte. 

Zákonný zástupce dítěte na doporučení ředitelky školy nebo OSPOD navštíví za účelem 
vyšetření dítěte ŠPZ (PPP nebo SPC) ŠPZ posoudí a písemně stanoví stupeň podpory a další 
metody a prostředky, jak s dítětem pracovat. Zákonný zástupce poskytne škole informovaný 
souhlas a škola může poskytování podpůrných opatření zahájit. 

Na doporučení ŠPZ škola vypracovává IVP. Ve spolupráci se ŠPZ a zákonným zástupcem se 
funkčnost IVP vyhodnocuje nejméně jednou ročně. Zodpovědnou osobou za systém péče                    
o děti se speciálně vzdělávacími potřebami je ředitelka školy. Pověřuje ostatní pedagogické 
pracovníky sestavením PLPP a IVP, komunikací se zákonnými zástupci s poradenským 
zařízením apod.

5.4.2 Tvorba, realizace a vyhodnocování PLPP a IVP 

Tvorba PLPP a IVP 

PLPP sestavuje učitel a má vždy písemnou podobu. MŠ používá formuláře schválené MŠMT. 
Ku pomoci a snazší orientaci v problematice byla na školce zřízena funkce koordinátora pro 
děti se SVP a tu zastává Mgr. Jana Milčická.

Realizace PLPP a IVP - učitelky využívají specifických postupů a metod, v závislosti na 
handicapu dítěte. Pracují s dítětem individuálně, při společných činnostech dítě zohledňují, 
upravují očekávané výstupy vzdělávání tak, aby mu umožnily prožívat úspěch a radost 
z poznávání. Respektují doporučení ŠPZ, používají doporučené metody, pomůcky                             
a prostředky.

Vyhodnocování - prostředkem je systematické sledování pokroků, portfolio dítěte, vlastní 
poznámky, zaznamenávání pokroků do hodnotících listů. Hodnocení má vždy písemnou 
podobu. 



Mateřská škola Včelná
Sokolovského 422, 373 82 Včelná IČO: 750 00 032

22

5.4.3 Jazyková příprava dětí s nedostatečnou znalostí českého jazyka

Pro zajištění kvalitní jazykové přípravy těchto dětí škola podnikla tato opatření:

• Děti budou umístěny do jedné třídy, pedagogové přizpůsobí didaktické postupy této 
skutečnosti, budou často zařazovány skupinové aktivity zaměřené na rozvoj 
výslovnosti, slovní zásoby a souvislého vyjadřování, jazykové hry, naslouchání, 
porozumění pojmům, popis, vyprávění apod.

• Učitelky této skutečnosti přizpůsobí i organizaci činností, kdy je jedna bude věnovat 
pouze cílové skupince a druhá ostatním dětem.

5.4.4 Vzdělávání dětí nadaných

Za nadané dítě je považováno takové dítě, které při srovnatelné podpoře ve srovnání 
s vrstevníky vykazuje vyšší úroveň v jednotlivých oblastech vývoje. Při vzdělávání v naší 
mateřské škola vytváříme v rámci integrovaných bloků podmínky, které stimulují vzdělávací 
potenciál všech dětí v různých oblastech. V rámci pestré nabídky činností mohou děti 
potenciální nadání projevit a využít. Nečekáme na potvrzení nadání, takovým dětem 
věnujeme zvýšenou pozornost zaměřenou na to, aby se projevy dětí smysluplně uplatnily a s 
ohledem na individuální možnosti dál rozvíjely. V případě velmi výrazného nadání 
zpracováváme PLPP a spolupracujeme se zákonnými zástupci, kterým doporučíme návštěvu 
ŠPZ. Podle doporučení ŠPZ pak vypracujeme IVP a podle něj pak postupujeme při realizaci                  
a vyhodnocování dalšího vzdělávání dítěte. 

5.5. Vzdělávání dětí dvouletých

K předškolnímu vzdělávání je možné přijímat i děti dvouleté, v případě volné kapacity školy. 
Přičemž dvouleté dítě nemá na předškolní vzdělávání právní nárok. Vzdělávání dvouletých 
dětí je velmi specifické a odlišné. Je proto důležité respektovat vývojové potřeby dětí. 
Dvouleté děti potřebují pozvolná adaptační proces, proto je důležitá úzká spolupráce 
s rodinou. 

Pohybové dovednosti – je zde výraznější potřeba pohybu, proto se snažíme tuto potřebu 
uspokojovat, rozvíjet motorické dovednosti, koordinaci pohybu, hygienické a sebeobslužné 
návyky- podpora, dostatek času.

Rozvoj komunikace – rozvoj slovní zásoby - říkanky, rytmizace, vyprávění s obrázky, 
leporela zpěv, hudební a hudebně pohybové hry

Rozvoj poznávacích procesů – učení nápodobou, převažuje volná hra, prostor pro zkoumání, 
objevování, vkládanky, jednoduché stavebnice, motorické, zvukové hračky

Rozvoj interpersonální – hry vedle sebe, ve dvojicích, zapojování dětí do skupiny



Mateřská škola Včelná
Sokolovského 422, 373 82 Včelná IČO: 750 00 032

23

5.6.  Pravidla pro tvorbu třídního vzdělávacího programu

Učitelky vytváří na základě stanoveného vzdělávacího obsahu ve školním vzdělávacím 
programu třídní vzdělávací plány. Za jejich vytvoření nesou zodpovědnost, plány mají 
písemnou podobu. Integrované bloky ze školního vzdělávacího plánu rozpracovávají učitelky 
do tematických celků na základě podtémat, které si určují učitelky samostatně v délce dle 
vlastního uvážení a situace ve třídě. Vzdělávací obsah je stanoven na celou dobu pobytu dítěte 
v MŠ, to je na tři roky. Je tedy zcela na učitelkách, jaká podtémata zvolí, ke kterým se budou 
každoročně vracet a která zařadí příležitostně. Učitelka také stanovuje prioritní cíle každého 
třídního bloku, které si vybírá z cílů v ŠVP, nebo jejich části. Cíle lze v závislosti na situaci ve 
třídě zařadit několikrát, učitelky jsou si vědomy, že k cílům je nutné se vracet a pracovat 
s nimi i v situacích, kdy nejsou v TVP pojmenovány jako prioritní. Třídní blok též obsahuje 
konkrétní nabídku činností a přehled „konkretizovaných výstupů“, ke kterým konkrétní 
tematický celek směřuje. Celkový dokument „Konkretizované výstupy“ je přílohou ŠVP. 

Každý třídní vzdělávací program obsahuje tyto části: 

❖ Charakteristika třídy dětí (zpracovat v průběhu září)
❖ Denní řád (zpracovat před začátkem školního roku)
❖ Společná pravidla a plán jednotného působení na děti + návrh základních pravidel
❖ Třídní bloky (vytváří učitelky průběžně, na začátku roku předpřipraven pouze plán 

evaluace)
❖ Plán souběžného působení dvou učitelek na každé třídě. A to skupinové a individuální 

činnosti, práce s předškoláky, práce s dětmi se specifickými vzdělávacími potřebami, 
naplňování PLPP a individuálních plánů (kdy, kdo, jak) – (zpracovat září až říjen)

❖  Konkrétní Formy spolupráce s rodiči – třídní schůzky, posezení, besídky, tvořivé 
dílny, společné slavnosti apod. (doplňováno průběžně) 

6. Vzdělávací obsah
• Vzdělávací nabídka je rozpracována do 6 hlavních integrovaných bloků, které na sebe 

v průběhu školního roku navazují. 



Mateřská škola Včelná
Sokolovského 422, 373 82 Včelná IČO: 750 00 032

24

6.1. Setkáváme se s kamarády
Charakteristika: 

Zvykáme si na prostředí školky, nové paní učitelky, kamarády, nový denní řád. Vytváříme bezpečné 
prostředí, kam se bude dítě těšit se na své kamarády a ostatní. Učíme se pomáhat a odpouštět. 
Uvědomujeme si, že každý z nás je jedinečný a respektujeme odlišnosti a prostor druhých, společně si 
vytváříme pravidla soužití a snažíme se je dodržovat. Učíme se orientovat v prostředí třídy a školky.

Doporučená témata:

Já a školka
Já a kamarádi
Moje oblíbená hračka
Co už umím
Co děláme celý den

Dítě a jeho tělo:

Dílčí cíl Návrh činností Očekávané výstupy

Osvojení si věku přiměřených 
praktických dovedností.

Zacházení s předměty denní 
potřeby, úklidové činnosti sebe 
obslužné činnosti, hygiena, 
stolování.

Zvládá sebeobsluhu
- umí stolovat, postarat se o 
sebe,  své osobní věci, oblékat 
se, svlékat se obouvat.

Vytváření zdravých životních 
návyků a postojů jako 
základů zdravého životního 
stylu.

Hygiena, stolování, zdravotní 
chvilky.

Uplatňuje základní hygienické a 
zdravotně preventivní návyky.

        

                                             

Dítě a jeho psychika:

Dílčí cíl Návrh činností Očekávané výstupy

Rozvoj komunikativních 
dovedností verbálních, rozvoj 
kultivovaného projevu.

Společné diskuze, rozhovory, 
vyprávění zážitků, příběhů, 
vyprávění podle skutečnosti, 
podle obrázků, podle fantazie, 
prohlížení a čtení knížek.

Učí se nová slova a aktivně je 
používá.

Pojmenuje většinu toho, čím je 
obklopeno.



Mateřská škola Včelná
Sokolovského 422, 373 82 Včelná IČO: 750 00 032

25

Posilování přirozených 
poznávacích citů- zvídavosti, 
zájmu, radosti z objevování.

Spontánní hra, volné hry a hry 
podporující tvořivost a fantazii 
(konstruktivní, hudební, 
dramatické aktivity, 
experimenty, manipulace 
s materiálem a předměty.

Pozná a pojmenuje většinu 
toho, čím je obklopeno. 
Nachází charakteristické rysy 
jevů a vzájemné souvislosti 
mezi nimi. 

Učí se zpaměti krátké texty.

Získávání relativní citové 
samostatnosti.

Spontánní hra, činnosti 
vyvolávající veselí a pohodu, 
rozvoj komunikačních 
dovedností, dramatické hry, 
adaptační činnosti, rozvoj 
emoční inteligence. 

Odloučí se na určitou dobu od 
rodičů a blízkých, je aktivní i 
bez jejich opory.

Uvědomuje si svou 
samostatnost, zaujímá a 
vyjadřuje vlastní názory a 
postoje.

Dítě a ten druhý:

Dílčí cíl Návrh činností Očekávané výstupy

Rozvoj interaktivních a 
komunikativních dovedností 
verbálních a neverbálních.

Hry zaměřené na seznamování 
a poznávání dětí. Běžné 
rozhovory a interakce při hře 
mezi dětmi a dospělými, 
dramatizace, sociální hry, 
hudební a hudebně pohybové 
hry.

Navazuje kontakty s dospělým, 
kterému je svěřeno do péče, 
překoná stud, komunikuje, 
respektuje ho.

Seznamování s pravidly 
chování ve vztahu k druhému.

Společná tvorba třídních 
pravidel, porozumění 
pravidlům, přirozené a 
modelové situace, kdy se dítě 
učí přijímat a respektovat 
druhého.

Dodržuje dohodnutá a 
pochopená pravidla vzájemného 
soužití a chování doma, v MŠ 
na veřejnosti.



Mateřská škola Včelná
Sokolovského 422, 373 82 Včelná IČO: 750 00 032

26

Dítě a společnost:

Dílčí cíl Návrh činností Očekávané výstupy

Rozvoj schopnosti žít ve 
společenství třídy, vnímat a 
přijímat základní hodnoty 
uznávané v tomto společenství 
ostatních dětí.

Adaptační činnosti, spontánní 
hry a činnosti, situační učení, 
společné činnosti, námětové 
hry, dramatizace, výtvarné a 
konstruktivní činnosti.

Adaptuje se na život ve škole, 
aktivně zvládá požadavky 
plynoucí z prostředí školy a 
jeho proměn.

Rozvoj základních kulturně 
společenských návyků a 
dovedností, přizpůsobovat se 
společenskému prostředí, 
zvládat jeho změny.

Každodenní nápodoba 
pozitivních vzorů chování, 
námětové hry, společné 
aktivity, stolování, hygienické 
činnosti.

Uplatňuje návyky v základních 
formách společenského chování 
ve styku s dospělými a dětmi. 
Umí poprosit, pozdravit, 
poděkovat, vyslechnout sdělení, 
neskáče do řeči, uposlechne 
pokyn.

Dítě a svět: 

Dílčí cíl Návrh činností Očekávané výstupy

Seznamování s místem a 
prostředím, ve kterém dítě 
žije a vytváření pozitivního 
vztahu k němu. 

Aktivity zaměřené k získání 
praktické orientace ve třídě, 
škole, obci, vycházky do okolí, 
přirozené poznávání blízkého 
prostředí a života v něm.

Orientuje se bezpečně ve 
známém prostředí třídy, školy a 
okolí.

Ví, kde jsou uloženy hračky, 
pomůcky, umí je uklidit. 

Orientuje se v budově školy, na 
zahradě.

Rozvoj schopnosti přizpůsobit 
se podmínkám vnějšího 
prostředí jeho změnám.

Přirozené i zprostředkované 
poznávání blízkého okolí a 
života v něm, vycházky do 
okolí, práce s literárními texty, 
obrazovým materiálem.

Zvládá běžné činnosti, které se 
doma i v MŠ opakují.



Mateřská škola Včelná
Sokolovského 422, 373 82 Včelná IČO: 750 00 032

27

Směřujeme ke klíčovým kompetencím: 

Kompetence k učení: 
• Pokud se mu dostává uznání a ocenění, učí se s chutí. Získanou zkušenost uplatňuje 

v praktických situacích a v dalším učení. 

Kompetence k řešení problému: 
• Všímá si dění i problémů v bezprostředním okolí, přirozenou motivací k řešení dalších 

problémů a situací je pro něj pozitivní odezva na aktivní zájem.
• Řeší problémy, na které stačí, známé a opakující se situace se snaží řešit samostatně, 

náročnější s pomocí dospělého.

Kompetence komunikativní: 
• Komunikuje v běžných situacích bez zábran a ostychu s dětmi i dospělými. Chápe, že být 

komunikativní, vstřícné, iniciativní a aktivní je výhodou.
• Průběžně rozšiřuje svou slovní zásobu a aktivně ji používá k dokonalejší komunikaci

Kompetence sociální a personální: 
• Dokáže se ve skupině prosadit, ale i podřídit, při společných činnostech se domlouvá a 

spolupracuje, v běžných situacích uplatňuje základní společenské návyky a pravidla 
společenského styku. Je schopné respektovat druhé, vyjednávat a přijímat kompromisy. 

Kompetence činnostní a občanské: 
• Spoluvytváří pravidla společného soužití mezi vrstevníky, rozumí jejich smyslu a chápe 

potřebu je zachovávat.
• Uvědomuje si svá práva i práva druhých, učí se je hájit a respektovat, chápe, že všichni lidé 

mají stejnou hodnotu



Mateřská škola Včelná
Sokolovského 422, 373 82 Včelná IČO: 750 00 032

28

6.2. S kamarády tvoříme, z luk a strání sklízíme
Charakteristika: 

Poznávání změn v podzimní přírodě, vycházky do okolí MŠ, pozorování práce na zahradách, 
manipulace, sběr přírodnin, získávání vztahu k přírodě, zkoumání přírodních zákonitostí.

Postupné osamostatňování, navazování nových kamarádství a utužování vztahů mezi sebou, skupinové 
pohybové a zábavné hry, dodržování pravidel.

Různým tvořením rozvíjet fantazii, představy a estetické vnímání.

Připomenutí podzimních svátků.

Doporučená témata:

- Babí léto

- Ovoce a zelenina

- Podzim na poli, na statku

- Počasí, roční období, vítr, draci

- Sv. Václav, Sv. Martin, Dušičky, Halloween

- Podzim v lese

- Příprava zvířátek na zimu

Dítě a jeho tělo:

Dílčí cíl Návrh činností Očekávané výstupy

Rozvoj pohybových 
schopností a zdokonalování 
jemné a hrubé motoriky, 
ovládání pohybového 
aparátu.

Konstruktivní a grafické 
činnosti, manipulace 
s přírodninami, drobným 
materiálem, běžnými předměty, 
rytmizace, hra na tělo, výtvarné 
a pracovní činnosti.

Dítě přiměřeně svému věku:
 Zachází s běžnými předměty 
denní potřeby, hračkami, 
s drobnými pomůckami, 
nástroji, sportovním náčiním, 
výtvarným materiálem a 
přírodninami.

Rozvoj fyzické a psychické 
zdatnosti.

Zdravotně zaměřené činnosti, 
pohybové hry, přirozené cviky, 
relaxační činnosti rytmické hry, 
říkadla s pohybem a hrou na 
tělo.

Zachovává správné držení těla. 

Ovládá dechové svalstvo. 
Vědomě napodobí jednoduchý 
pohyb podle vzoru.

             

                                         



Mateřská škola Včelná
Sokolovského 422, 373 82 Včelná IČO: 750 00 032

29

Dítě a jeho psychika:

Dílčí cíl Návrh činností Očekávané výstupy

Rozvoj řečových schopností a 
jazykových dovedností 
receptivních i produktivních 
zaměřených na výslovnost a 
slovní zásobu.

Logopedické chvilky, 
artikulační, dechové cvičení, 
sluchové, rytmické hry, poslech 
pohádek a příběhů, vyprávění 
podle skutečnosti i podle 
obrázku. Pojmenovávání plodů, 
popis situací, rozšiřování slovní 
zásoby. Práce s příběhem, 
knihou obrazovým materiálem.

Dítě přiměřeně svému věku: 
Správně vyslovuje (snaží se o 
správnou výslovnost), ovládá 
dech intonaci a tempo řeči.

Učí se nová slova a aktivně je 
používá.

Porozumí slyšenému, zachytí 
hlavní myšlenku příběhu, 
vyslechnutý příběh převypráví, 
sleduje děj a zopakuje jej.

Rozvoj, zpřesňování a 
kultivace smyslového 
vnímání, přechod od 
konkrétně názorného myšlení 
k myšlení pojmovému, rozvoj 
paměti a pozornosti, rozvoj a 
kultivace představivosti a 
fantazie.

Třídění, porovnání, uspořádání, 
přiřazování, určování a 
pojmenovávání vlastností 
předmětů, manipulace 
s předměty, určování a 
pojmenovávání jejich vlastností, 
smyslové a psychomotorické 
hry, poslech příběhů, pohádek, 
práce s textem, básničky, písně, 
pracovní listy.

Dítě přiměřeně svému věku: 
Třídí, porovnává a uspořádává 
soubory předmětů podle 
určitého pravidla. 

Zaměřuje se na to, co je 
z poznávacího hlediska 
důležité. Vědomě využívá 
všech smyslů, záměrně 
pozoruje, postřehuje, všímá si 
nového, změněného, 
chybějícího.

Vytváření pozitivního vztahu 
k intelektuálním činnostem, 
podpora a rozvoj zájmu 
o učení.

Prohlížení knížek, časopisů, 
encyklopedií, kognitivní hry, 
činnosti podporující samostatné 
řešení.

Prožitkové a situační učení.

Záměrně se soustředí na činnost 
a udržuje pozornost.

Rozvoj poznatků, schopností 
a dovedností vyjádřit pocity, 
dojmy a prožitky.

Estetické a tvůrčí aktivity 
(hudební, literární, výtvarné, 
slovesné, pohybové). 
Dramatické hry a činnosti, 
divadelní představení.

Zachytí a vyjádří své prožitky, 
těší se z hezkých zážitků.

Snaží se být citlivé ve vztahu 
k živým bytostem, k přírodě, 
k věcem.



Mateřská škola Včelná
Sokolovského 422, 373 82 Včelná IČO: 750 00 032

30

Dítě a ten druhý:

Dílčí cíl Návrh činností Očekávané výstupy

Posilování prosociálního 
chování ve vztahu k ostatním 
lidem v herní skupině.

Prosociální hry, kooperativní 
činnosti ve skupince, společné 
povídání, naslouchání druhému.

Dítě přiměřeně svému věku:

Chápe, že osobní a osobnostní 
odlišnosti jsou přirozené, že 
každý umí něco jiného.

Rozvoj kooperativních 
dovedností ve dvojici.

Kooperativní hry, hraní rolí, 
hudební činnosti, tanečky, 
spontánní i řízená hra, 
modelové situace, sociální hry, 
společné rozhovory.

Uvědomuje si svá práva ve 
vztahu k druhému, přiznává 
stejná práva k druhým a 
respektuje je.

Dítě a společnost:

Dílčí cíl Návrh činností Očekávané výstupy

Poznávání pravidel 
společenského soužití a jejich 
spoluvytváření v rámci 
prostředí, porozumění 
základním projevům 
neverbální komunikace 
obvyklým v tomto prostředí.

Námětové hry, konstruktivní 
hry, dramatizace, situační učení, 
společné činnosti. 
Spoluvytváření a dodržování 
smysluplných pravidel ve třídě, 
přípravy společných zábav a 
slavností.

Dítě přiměřeně svému věku:

Začleňuje se do třídy mezi své 
vrstevníky. Spoluvytváří ve 
společenství třídy pocit pohody. 
Porozumí běžným projevům 
nálad.

Rozvoj společenského a 
estetického vkusu.

Tvůrčí činnosti literární, 
výtvarné, dramatické, hudební, 
činnosti podněcující tvořivost 
dítěte, návštěva kulturních míst.

Vnímá umělecké a kulturní 
podněty, pozorně naslouchá a 
sleduje různá představení a 
hodnotí svoje zážitky.



Mateřská škola Včelná
Sokolovského 422, 373 82 Včelná IČO: 750 00 032

31

Dítě a svět: 

Dílčí cíl Návrh činností Očekávané výstupy

Vytvoření elementárního 
povědomí o širším přírodním, 
kulturním a technickém 
prostředí, o jejich 
rozmanitosti, vývoji a 
neustálých proměnách.

Pobyt venku, hry v přírodě, 
obrazový materiál, poznávání 
přímou zkušeností, praktická 
manipulace, kognitivní činnosti.

Pozorování změn v přírodě na 
podzim.

Dítě přiměřeně svému věku:
Osvojuje si elementární 
poznatky o okolním prostředí, 
které jsou dítěti blízké, pro ně 
smysluplné a přínosné, 
zajímavé a jemu pochopitelné a 
může těchto zkušeností využít 
v dalším životě a v dalším 
učení. 

Všímá si změn a dění 
v nejbližším okolí.

Pochopení, že změny 
způsobené lidskou činností 
mohou prostředí chránit a 
zlepšovat, ale také 
poškozovat a ničit.

Třídění odpadu, pomoc při 
údržbě zahrady, záhonky, 
hrabání listí, sběr přírodnin, 
návštěva krmelce, krmítko 
pro ptáčky.

Pomáhá pečovat o okolní 
životní prostředí.

Směřujeme ke klíčovým kompetencím: 

Kompetence k učení: 
• Učí se nejen spontánně, ale i vědomě, vyvine úsilí, soustředí se na činnost a záměrně si 

zapamatuje, při zadané práci dokončí, co započalo, dovede postupovat podle instrukcí a 
pokynů, je schopno dobrat se výsledků.

• Má elementární poznatky o světě lidí, kultury, přírody i techniky, který dítě obklopuje, o jeho 
rozmanitostech a proměnách, orientuje se v řádu a dění v prostředí v kterém žije.

Kompetence k řešení problému:
• Řeší problémy na základě bezprostřední zkušenosti, postupuje cestou pokusu a omylu, zkouší, 

experimentuje, spontánně vymýšlí nová řešení problému a situací, hledá různé možnosti a 
varianty, využívá při tom dosavadní zkušenosti, fantazii a představivost. 

Kompetence komunikativní:
• Průběžně rozšiřuje slovní zásobu a aktivně ji používá k dokonalejší komunikaci s okolím
• Dokáže se vyjadřovat a sdělovat své prožitky, pocity a nálady různými prostředky.

Kompetence sociální a personální:
• Spolupodílí se na společných rozhodnutích, přijímá vyjasněné a zdůvodněné povinnosti, 

dodržuje dohodnutá a pochopená pravidla a přizpůsobuje se jim. 



Mateřská škola Včelná
Sokolovského 422, 373 82 Včelná IČO: 750 00 032

32

Kompetence činnostní a občanské:
• Má smysl pro povinnost ve hře, práci, učení, k úkolům a povinnostem přistupuje odpovědně, 

váží si práce a úsilí druhých.

• Odhaduje rizika svých nápadů, jde za svým záměrem, ale také dokáže měnit cesta 
přizpůsobovat se daným zkušenostem.



Mateřská škola Včelná
Sokolovského 422, 373 82 Včelná IČO: 750 00 032

33

6. 3. Těšíme se, až se rozsvítí stromeček
Charakteristika: 

Prožívání adventního a vánočního času, posilování sounáležitosti kolektivu, společná setkávání, 
naslouchání příběhů, zdůraznění lásky a porozumění, zpěv koled, vánočních písní, básní, dramatické 
scénky, zapojování se do adventních akcí obce, vánoční akce s rodiči. Štědrování v MŠ, výroba 
dárečků, ozdob, přáníček. 

Prožívání a těšení se na vánoce 

Práce s vánočním i Tříkrálovým příběhem. Návštěva výstavy, koncertu, představení.

Návštěva Mikuláše, nadílka.

Doporučená témata:

- Mikuláš, čert a anděl

- Adventní doba a zvyky, čekání a těšení

- Vánoční příběh

- Tři králové

Dítě a jeho tělo: 

Dílčí cíle Návrh činností Očekávané výstupy

Rozvoj pohybových 
schopností a zdokonalování 
dovedností v oblasti hrubé i 
jemné motoriky, ovládání 
pohybového aparátu.

Přirozené cvičení, zdravotně 
zaměřená cvičení, relaxační 
činnosti, pohybové hry, 
pohybové činnosti venku, 
manipulace s náčiním, nástroji, 
materiálem, výroba dárečků, 
svícínků, hra na dětské nástroje, 
konstruktivní hry.

Dítě přiměřeně svému věku:

Koordinuje lokomoci a další 
polohy těla, sladí pohyb těla 
s hudbou.

Ovládá koordinaci ruky a oka, 
zvládá jemnou motoriku, umí 
zacházet s předměty denní 
potřeby, pomůckami, nástroji, 
náčiním a materiálem- nůžkami, 
barvami, tužkami, 
jednoduchými hudebními 
nástroji.

Rozvoj a užívání všech 
smyslů.

Smyslové a psychomotorické 
hry v duchu adventní a vánoční 
doby. Hudební a instrumentální 
činnosti.

Rozlišuje pomocí všech smyslů. 
Ovládá dechové svalstvo, sladí 
pohyb se zpěvem.

      



Mateřská škola Včelná
Sokolovského 422, 373 82 Včelná IČO: 750 00 032

34

                                    

           

Dítě a jeho psychika:

Dílčí cíle Návrh činností Očekávané výstupy

Rozvoj komunikativních 
dovednosti verbálních a 
neverbálních, rozvoj 
kultivovaného projevu.

Hry a činnosti vyjadřující 
nálady, pocity a dojmy. Básně, 
písně, dramatizace, nácvik 
vystoupení.

Učí se nová slova- aktivně je 
používá.

 Ovládá dech, tempo i intonaci 
řeči.

Naučí se zpaměti krátké texty, 
reprodukuje říkanky, písničky, 
pohádky, zvládne jednoduchou 
dramatickou úlohu.

Rozvoj tvořivého myšlení, 
řešení problémů.

Hry podporující tvořivost, 
představivost a fantazii – 
kognitivní, konstruktivní, 
estetické, dramatické.

Experimenty s materiálem a 
s předměty, zkoumání jejich 
vlastností.

Nalézá nová řešení nebo 
alternativní k běžným.

Vyjadřuje svou představivost a 
fantazii v tvořivých činnostech.

Rozvoj a kultivace mravního 
a estetického vnímání, cítění a 
prožívání.

Estetické a tvůrčí aktivity, 
samostatné hudební, dramatické 
vystoupení, hudební a hudebně 
pohybové, výtvarné činnosti, 
sledování pohádek a příběhů, 
dramatické činnosti.

Těší se z hezkých a příjemných 
zážitků, z přírodních a 
kulturních krás i setkávání se 
s uměním.

Rozvoj schopnosti 
sebeovládání.

Spontánní hra, hry pro rozvoj 
vůle, vytrvalosti, sebeovládání, 
cvičení organizačních 
dovedností.

Ve známých a opakujících se 
situacích ovládá svoje city a 
přizpůsobuje jim své chování.



Mateřská škola Včelná
Sokolovského 422, 373 82 Včelná IČO: 750 00 032

35

Dítě a ten druhý:

Dílčí cíle Návrh činností Očekávané výstupy

Vytváření prosociálních 
postojů.

Sociální a interaktivní hry a 
přirozené modelové situace, při 
nichž se dítě učí respektovat 
druhého, poslech vánočního 
příběhu, podpora vztahů mezi 
sebou.

Dítě přiměřeně svému věku:

Vnímá, co si druhý přeje či 
potřebuje, vychází mu vstříc.

Rozvoj interaktivních a 
komunikativních dovedností 
verbálních a neverbálních.

Běžné rozhovory a interakce při 
hře mezi dětmi a dospělými, 
dramatizace, sociální hry, 
hudební a hudebně pohybové 
hry.

Rozvíjí kontakty s dětmi 
i dospělými, překoná stud, 
komunikuje, respektuje.

Dítě a společnost:

Dílčí cíle Návrh činností Očekávané výstupy

Vytváření povědomí o 
mezilidských morálních 
hodnotách.

Nápodoba pozitivních vzorů 
chování, různorodé společné 
hry či aktivity, využití 
přirozených situací k 
rozlišování mravních hodnot 
v jednání lidí. 

Dítě přiměřeně svému věku:

Má základní představu o 
pravidlech chování a 
společenských normách, co je 
s nimi v souladu a co je proti 
nim.

Seznamování se světem lidí, 
kultury a umění, osvojení si 
základních poznatků o 
prostředí, v němž dítě žije.

Příprava a realizace adventních 
a vánočních akcí, prožitkové 
hry, hudební, hudebně-
pohybové a výtvarné činnosti. 

Estetické a tvořivé aktivity, 
návštěvy divadelního 
představení, výstavy.

Vnímá kulturní podněty ve 
svém okolí a hodnotí svoje 
zážitky. Vyjadřuje se pomocí 
hudebních a hudebně 
pohybových činností. 
Zachycuje skutečnosti ze svého 
okolí a vyjadřuje se pomocí 
výtvarných a dalších 
estetických činností.



Mateřská škola Včelná
Sokolovského 422, 373 82 Včelná IČO: 750 00 032

36

Dítě a svět: 

Dílčí cíle Návrh činností Očekávané výstupy

Rozvoj úcty k životu ve všech 
jeho formách.

Hry na rodinu, na Betlém, 
prožívání vánočního příběhu, 
adventních zvyků, atmosféry.

Vnímá, že svět má svůj řád, že 
je rozmanitý, pestrý a 
různorodý.

Vytváření povědomí o vlastní 
sounáležitosti se světem 
s lidmi, společností při 
prožívání adventní a vánoční 
tradice.

Aktivní účast na adventních a 
vánočních akcí obce, adventní 
zvyky, vánoční příběh, 
štědrování, Mikuláš, Tři králové 
v MŠ.

Má povědomí o širším 
společenském a kulturním 
prostředí i jeho dění v rozsahu 
praktických ukázek v okolí 
dítěte.

Směřujeme ke klíčovým kompetencím: 

Kompetence k učení: 
• Soustředěně pozoruje, zkoumá, objevuje, všímá si souvislostí, experimentuje a užívá při tom 

jednoduchých pojmů, znaků a symbolů.  
• Učí se nejen spontánně, ale i vědomě, vyvine úsilí, soustředí se na činnost a záměrně si 

zapamatuje, při zadané práci dokončí, co započalo, dovede postupovat podle instrukcí a 
pokynů, je schopno dobrat se výsledků.

• Má elementární poznatky o světě lidí, přírody a techniky, který dítě obklopuje, o jeho 
rozmanitostech a proměnách, orientuje se v řádu a dění v prostředí, ve kterém žije.

Kompetence k řešení problému:
• Rozlišuje řešení, která jsou funkční a řešení, která funkční nejsou (nevedou k cíli), dokáže 

mezi nimi volit.

Kompetence komunikativní:
• Komunikuje v běžných situacích bez zábran a ostychu s dětmi i dospělými. Chápe, že být 

komunikativní, vstřícné, iniciativní a aktivní je výhodou.

Kompetence sociální a personální:
• Je schopno chápat, že lidé se různí a umí být tolerantní k jejich rozlišnostem a jedinečnostem.

Kompetence činnostní a občanské:
• Ví, že není jedno, v jakém prostředí žije, uvědomuje si, že se svým chování na něm podílí a že 

je může ovlivnit. 
• Má základní dětskou představu o tom, co je v souladu se základními lidskými hodnotami a 

normami i co je s nimi v rozporu a snaží se podle toho chovat. 
• Chápe, že zájem o to co se kolem děje, činorodost, pracovitost a  podnikavost jsou přínosem a 

že naopak lhostejnost, nevšímavost, pohodlnost a nízká aktivita mají svoje nepříznivé 
důsledky.



Mateřská škola Včelná
Sokolovského 422, 373 82 Včelná IČO: 750 00 032

37

6.4.  Zachumláme se do sněhové peřiny
Charakteristika: Seznamujeme se se změnami v zimní přírodě, sledujeme zvířecí stopy, pomáháme 
zvířátkům v zimě. Učíme se, jak pečovat o naše zdraví a vitalitu, jak se vhodně oblékat. Rozšiřujeme 
si znalosti o svátku Masopustu, českých tradicích, zakončených veselým karnevalem. V týdnu 
pohádek poplujeme z pohádky do pohádky, které nás nejen pobaví, ale i poučí o dobru a zlu, o 
vztazích. Pohádky si můžeme poslechnout a zahrát, ale i vyjádřit pomoci různých estetických aktivit. 

Doporučená témata:

- Zimní sporty, zimní aktivity

- Přírodní zákonitosti, zimní počasí, zimní příroda, zvířata v zimě, stopy

- Péče o zdraví, zimní oblečení

- Masopust, karneval, řemesla

- Pohádkový týden

Dítě a jeho tělo:

Dílčí cíl Návrhy činností Očekávané výstupy

Rozvoj pohybových 
schopností a zdokonalování 
dovedností v oblasti hrubé i 
jemné motoriky, ovládání 
pohybového aparátu.

Sáňkování, bobování, jízda na 
kluzácích, stavby ze sněhu, hod 
horním obloukem sněhovou 
koulí. Manipulace s materiálem, 
pomůckami, grafická cvičení.

Pohybové hry, překážkové 
dráhy, posilovací a protahovací 
cviky.

Dítě přiměřeně svému věku:

Zvládá základní pohybové 
dovednosti a prostorovou 
orientaci, běžné způsoby 
pohybu na sněhu a ledu.

Osvojení si poznatků o těle a 
jeho zdraví, o pohybových 
činnostech.

Zdravotně zaměřené činnosti, 
vyrovnávací, protahovací, 
relaxační cvičení, otužování, 
přiměřené oble Pozorování 
předmětů, určování jejich 
vlastností a pojmenování, 
činnosti na procvičování 
prostorových pojmů, orientace 
v řadě (první, poslední, 
uprostřed). Poznávání částí těla.

Má povědomí o některých 
způsobech ochrany osobního 
zdraví, bezpečí a o tom, kde 
v případě potřeby hledat pomoc.

      



Mateřská škola Včelná
Sokolovského 422, 373 82 Včelná IČO: 750 00 032

38

Dítě a jeho psychika:

Dílčí cíl Návrhy činností Očekávané výstupy

Osvojení si některých 
poznatků a dovedností, které 
předcházejí čtení a psaní.

Porozumění textu, práce 
s textem, převyprávění děje, 
souvislé vyjadřování, vyprávění 
podle obrázků. Práce  s 
literaturou, seznámení 
s ilustracemi, prohlížení a čtení 
knížek, leporela, časopisy, 
„malované čtení“, dramatizace, 
vyprávění pohádek, rýmování.

Sleduje a vypráví příběh, 
pohádku.

Projevuje zájem o knížky, 
soustředěně poslouchá četbu, 
hudbu, sleduje divadlo, film.

Popíše situaci skutečnou, podle 
obrázku.

Rozvoj řečových schopností a 
jazykových dovedností 
receptivních i produktivních 
zaměřených na souvislé 
vyjadřování.

Vyprávění děje, popis činnosti, 
rozhovory mezi dětmi a 
dospělými, komentování 
zážitků. Samostatný slovní 
projev na určité téma, 
vyřizování vzkazů.

Formuluje otázky, odpovídá, 
hodnotí slovní výkony, slovně 
reaguje.

Přemýšlí, vede jednoduché 
úvahy a to, o čem přemýšlí a 
uvažuje, také vyjádří.

Rozvoj, zpřesňování a 
kultivace smyslového 
vnímání, přechod od 
konkrétně názorného myšlení 
k myšlení pojmovému, rozvoj 
paměti a pozornosti, rozvoj a 
kultivace představivosti a 
fantazie.

Pozorování předmětů, určování 
jejich vlastností a pojmenování, 
činnosti na procvičování 
prostorových pojmů, orientace 
v řadě (první, poslední, 
uprostřed).

Práce s časovými pojmy.

Zaměřuje se na to, co je 
z poznávacího hlediska 
důležité.

Chápe elementární časové 
pojmy, orientuje se v prostoru, 
rovině.

Chápe základní číselné a 
matematické pojmy, 
elementární matematické 
souvislosti a podle potřeby je 
využívá, orientuje se v počtu do 
šesti, chápe číselnou řadu 
v rozsahu první desítky, pozná 
více, méně, stejně.  

Vytváření základů pro práci 
s informacemi.

Námětové hry a činnosti, 
experimenty s materiálem 
a předměty, činnosti zaměřené 
na chápání pojmů a osvojování 
poznatků (vysvětlování, 
odpovědi na otázky, práce 
s knihou a médii).

Vnímá, že je zajímavé dozvídat 
se nové věci, využívá 
zkušenosti k učení.



Mateřská škola Včelná
Sokolovského 422, 373 82 Včelná IČO: 750 00 032

39

Poznávání sebe sama, rozvoj 
pozitivních citů ve vztahu 
k sobě.

Komunitní kruhy, spontánní a 
námětové hry, činnosti 
přiměřené silám a schopnostem 
dítěte.

Uvědomuje si své možnosti a 
limity. Učí se hodnotit svoje 
osobní pokroky.

Rozvoj schopnosti 
sebeovládání.

Spontánní hra, hry pro rozvoj 
vůle, vytrvalosti, sebeovládání, 
cvičení organizačních 
dovedností.

Respektuje předem vyjasněná 
pravidla, přijímá vyjasněné a 
zdůvodněné povinnosti.

Soustředí se na činnost a 
dokončí ji.

Dítě a ten druhý:

Dílčí cíl Návrhy činností Očekávané výstupy

Osvojení si elementárních 
poznatků, schopností a 
dovedností důležitých pro 
navazování a rozvíjení 
vztahů.

Verbální a neverbální 
komunikace s dětmi i dospělým. 
Společná setkávání, povídání 
sdílení, aktivní naslouchání 
druhému, hudební, dramatické 
činnosti, výtvarné hry a etudy.

Přirozeně a bez zábran 
komunikuje s druhým dítětem i 
s dospělým vhodným 
způsobem, respektuje ho, 
navazuje dětská přátelství.

Rozvoj kooperativních 
dovedností v menší skupině.

Kooperativní činnosti ve 
skupince, dramaticky zaměřené 
činnosti, společné hry a 
činnosti, společenské hry.

Respektuje potřeby jiného 
dítěte, dělí se s ním o hračky, 
pomůcky, pamlsky, rozdělí si 
úkol s jiným dítětem.

Dítě a společnost:

Dílčí cíl Návrhy činností Očekávané výstupy

Rozvoj společenského a 
estetického vkusu

Všechny činnosti směřující k 
rozvoji estetické vnímání a 
prožívání – dramatické, 
hudební, pohybové, výtvarné a 
literární činnosti v integrované 
formě.

Zachycuje skutečnosti ze svého 
okolí a vyjadřuje se pomocí 
výtvarných a hudebních 
činností.



Mateřská škola Včelná
Sokolovského 422, 373 82 Včelná IČO: 750 00 032

40

Vytváření povědomí o 
existenci ostatních kultur a 
národností.

Různorodé společné hry či 
aktivity, využití přirozených 
situací k rozlišování mravních 
hodnot v jednání lidí. Příběhy 
ze severských zemí.

Chápe, že každý má ve 
společnosti určitou roli.

Dítě a svět:

Dílčí cíl Návrhy činností Očekávané výstupy

Vytvoření elementárního 
povědomí o širším přírodním, 
kulturním a technickém 
prostředí, o jejich 
rozmanitosti, vývoji a 
neustálých proměnách.

Účast na akcích, které jsou pro 
dítě zajímavé – karneval,  
prohlížení a „čtení“ knížek, 
obrázků. Manipulace s nářadím 
a náčiním, námětové hry na 
řemesla, obrazový materiál.

Má povědomí o přírodním, 
kulturním i technickém 
prostředí a jeho dění v rozsahu 
praktických zkušeností a 
dostupných ukázek v okolí 
dítěte.

Rozvoj schopnosti přizpůsobit 
se podmínkám vnějšího 
prostředí jeho změnám.

Námětové hry, pohybové 
činnosti venku. Oblékání, 
Pokusy, manipulace, 
experimentování se sněhem a 
ledem, roční období.

Chápe, že změny jsou přirozené 
a samozřejmé a je třeba se jim 
přizpůsobit.

Směřujeme ke klíčovým kompetencím: 

Kompetence k učení: 
• Soustředěně pozoruje, zkoumá, objevuje, všímá si souvislostí, experimentuje a užívá při tom 

jednoduchých pojmů, znaků a symbolů.
• Má elementární poznatky o světě lidí, přírody a techniky, který dítě obklopuje, o jeho 

rozmanitostech a proměnách, orientuje se v řádu a dění v prostředí, ve kterém žije.
• Odhaduje své síly, učí se hodnotit svoje osobní pokroky i oceňovat výkony druhých

Kompetence k řešení problému:
• Užívá při řešení myšlenkových i praktických problémů, logických, matematických                i 

empirických postupů, pochopí jednoduché algoritmy, řešení různých úloh a situacích a 
využívá je v dalších situacích.

•
Kompetence komunikativní:

• Ovládá dovednosti předcházející čtení a psaní, 
• ovládá řeč, hovoří ve vhodně formulovaných větách, samostatně vyjadřuje své myšlenky, 

sdělení, otázky i odpovědi, rozumí slyšenému, slovně reaguje a vede smysluplný dialog.



Mateřská škola Včelná
Sokolovského 422, 373 82 Včelná IČO: 750 00 032

41

Kompetence sociální a personální:
• Chápe, že nespravedlnost, ubližování, ponižování, lhostejnost, agresivita a násilí se nevyplácí 

a že vzniklý konflikt je lepší řešit dohodou, dokáže se bránit násilí jiného dítěte.
• Je schopno chápat, že se lidé různí a umí být tolerantní k jejich odlišnostem  a jedinečnostem.
• Samostatně rozhoduje o svých činnostech, umí si vytvořit svůj názor a vyjádřit jej.

Kompetence činnostní a občanské:
• Dokáže rozpoznat a využívat vlastní silné stránky, poznávat svoje slabé stránky. 
• Zajímá se o druhé i o to co se kolem děje, je otevřené k aktuálnímu dění.



Mateřská škola Včelná
Sokolovského 422, 373 82 Včelná IČO: 750 00 032

42

6. 5. Otvíráme a probouzíme louky a stráně
Charakteristika: 

Sledujeme přírodu, která se probouzí ze zimního spánku a změny s tím spojené, jarní aprílové počasí, 
jarní hry v přírodě, zvířátka a jejich mláďátka, Oslava Velikonoc, Dne matek, čarodějnice, 

Doporučená témata:

- vítání jara

- tradice Velikonoc

- naše maminka, rodina

- pálení čarodějnic

Dítě a jeho tělo: 

Dílčí cíl Návrhy činností Očekávané výstupy

Uvědomění si vlastního těla. Názorné činnosti a hry 
s vlastním tělem (typ Kuba 
řekl), práce s encyklopediemi a 
obrazovým materiálem 
psychomotorické hry, námětové 
hry, exkurze do lékařského 
prostředí.  Zdravotně 
preventivní chvilky, pohybové 
činnosti.

Dítě přiměřeně svému věku: 

Pojmenuje části těla, některé 
orgány, zná jejich funkce. Má 
povědomí o těle a jeho vývoji.

Osvojení si věku přiměřených 
dovedností.

Sebeobslužné, pracovní 
zahradnické činnosti. 

Přednášky a besedy s IZS, 
hasiči, policie, záchranáři, hry 
s dopravní tématikou, obrazový 
materiál.

Zvládá jednoduchou obsluhu a 
pracovní úkoly.

Rozlišuje, co prospívá zdraví a 
co mu škodí, chová se tak, aby 
v situacích pro dítě běžných 
neohrožovalo zdraví, bezpečí a 
pohodu.

        



Mateřská škola Včelná
Sokolovského 422, 373 82 Včelná IČO: 750 00 032

43

                                                

     

Dítě a jeho psychika:

Dílčí cíl Návrhy činností Očekávané výstupy

Osvojení si některých 
poznatků a dovedností, které 
předcházejí čtení a psaní, 
podporovat zájem o psanou 
podobu jazyka a další 
neverbální i verbální formy 
sdělení (výtvarné, hudební, 
pohybové, dramatické).

Hláskování jednoslabičných 
slov – tajná řeč, vytleskávání 
slabik, rozlišování počáteční 
hlásky ve slově, hry se slovy, 
logopedické chvilky, poznávání 
dopravních značek, piktogramů, 
básně písně, dramatizace.

Sluchově rozliší začáteční a 
koncové slabiky a hlásky ve 
slovech.

Chápe slovní humor.

Rozlišuje některé obrazné 
symboly – piktogramy, 
orientační a dopravní značky a 
porozumí jejich funkci.

Pozná napsané své jméno.

Rozvoj řečových schopností a 
jazykových dovedností 
receptivních i produktivních 
zaměřených na souvislé 
vyjadřování a rozhovory.

Společné diskuze, rozhovory 
mezi dětmi a dospělými, 
společná konverzace, 
komentování zážitků, aktivit 
zážitků, poznatků o změnách 
v jarní přírodě a o jarních 
tradicích, o rodině, obci.

Vyjadřuje smysluplně a 
samostatně své myšlenky, 
nápady, pocity, mínění, úsudky 
ve vhodně zformulovaných 
větách.

Vede rozhovor- naslouchá 
jiným, vyčká, až druhý dokončí 
myšlenku, sleduje řečníka i 
obsah, ptá se. 

Rozvoj, zpřesňování a 
kultivace smyslového 
vnímání, přechod od 
konkrétně názorného myšlení 
k myšlení pojmovému, rozvoj 
paměti a pozornosti, rozvoj a 
kultivace představivosti a 
fantazie.

Smyslové hry související 
s jarem, Velikonoci, svátkem 
čarodějnic, hry na rozvoj 
postřehu, vnímání, zrakové i 
sluchové paměti, labyrinty, 
pracovní listy, určování 
geometrických tvarů.

Přemýšlí, vede jednoduché 
úvahy a to, o čem přemýšlí a 
uvažuje, dovede také vyjádřit.

Chápe prostorové pojmy.

Vyjadřuje představivost a 
fantazii v tvořivých činnostech.

Osvojení  si elementárních 
poznatků o znakových 
systémech a jejich funkci.

Hry zaměřené na orientaci 
v číselné řadě, přiřazování 
počtu k číslici, porovnání dvou 
skupin předmětů, určování 
počtu, základní geometrické 
tvary, pohybové hry, labyrinty.

Chápe číselnou řadu a základní 
matematické pojmy- více, 
méně, stejně, první poslední.

Postupuje a učí se podle pokynů 
a instrukcí.

Sleduje očima zleva doprava.



Mateřská škola Včelná
Sokolovského 422, 373 82 Včelná IČO: 750 00 032

44

Rozvoj schopnosti citové 
vztahy vytvářet, rozvíjet a city 
plně prožívat.

Dramatické činnosti, nápodoba 
různých typů chování člověka a 
mimické vyjadřování nálad. 
Komunitní kruh, námětové hry.

Uvědomuje si příjemné a 
nepříjemné citové prožitky, 
rozlišuje citové projevy 
v důvěrném i cizím prostředí.

Prožívá a dětským způsobem 
vyjadřuje, co cítí, rozlišuje 
citové prostředí v rodinném a 
cizím prostředí.

Získání schopnosti záměrně 
řídit svoje chování a 
ovlivňovat vlastní situaci.

Spontánní hry a činnosti 
především venku, v přírodě.

Kooperativní a pohybové hry, 
cvičení organizačních 
dovedností.

Prožívá radost ze zvládnutého a 
poznaného – raduje se, že umí 
taneček, píseň, báseň, předvádí 
výrobek.

Přijímá pozitivní ocenění i svůj 
případný neúspěch a vyrovná se 
s ním.

Dítě a ten druhý:

Dílčí cíl Návrhy činností Očekávané výstupy

Rozvoj kooperativních 
dovedností v kolektivu.

Kooperativní činnosti, 
dramaticky zaměřené činnosti, 
společné hry a činnosti, 
společenské hry, estetické a 
tvořivé činnosti.

Kognitivní činnosti.

Spolupracuje s ostatními.

Uplatňuje své individuální 
potřeby, přání s ohledem na 
druhého, uzavírá kompromisy, 
konflikty řeší dohodou

Rozvoj interaktivních a 
komunikativních dovedností 
verbálních a neverbálních.

Sociální a interaktivní hry, 
hudební a hudebně pohybové 
hry, výtvarné hry, běžné 
komunikační aktivity mezi 
dětmi a dospělými.

Porozumí běžným projevům 
emocí a nálad.

Brání se projevům násilí jiného 
dítěte.



Mateřská škola Včelná
Sokolovského 422, 373 82 Včelná IČO: 750 00 032

45

Dítě a společnost:

Dílčí cíl Návrhy činností Očekávané výstupy

Poznávání pravidel 
společenského soužití a jejich 
spoluvytváření v rámci 
prostředí, porozumění 
základním projevům 
neverbální komunikace 
obvyklým v tomto prostředí.

Společné pohybové a 
společenské  hry s pravidly. 
Modelové situace, využité 
příběhů, běžné činnosti 
(vyřizování vzkazů, návštěva 
jiných tříd), návštěva akcí.

Námětové hry na téma rodina.

Dodržuje pravidla her a jiných 
činností, jedná spravedlivě a 
hraje fér. Porozumí běžným 
projevům nálad.

Uvědomuje si, že ne všichni 
lidé respektují pravidla chování, 
že se mohou chovat 
neočekávaně, proti pravidlům a 
tím ohrožovat pohodu bezpečí 
druhých.

Rozvoj schopnosti žít ve 
společenství třídy, vnímat a 
přijímat základní hodnoty 
uznávané v tomto společenství 
ostatních dětí.

Námětové hry na rodinu, na 
maminky, na různá povolání, 
hraní rolí, modelové situace.

Chápe, že každý má ve 
společnosti určitou roli, podle 
které se chová.

Zachází šetrně s vlastními i 
cizími věcmi, váží si svého 
života i života druhých.

Dítě a svět: 

Dílčí cíl Návrhy činností Očekávané výstupy

Rozvoj úcty k životu. Činnosti a hry na téma 
mláďátka, ptáčata, životní 
podmínky rostlin, rodina, 
maminka.

Pomáhá pečovat o okolní 
životní prostředí, stará se o 
rostliny, chrání přírodu v okolí.

Vytvoření povědomí o vlastní 
sounáležitosti se světem, se 
živou přírodou a neživou 
přírodou, lidmi, společností, 
planetou Zemí.

Procházky do okolí, pozorování 
lesa, louky, vodního prostředí a 
uvědomování si souvislostí, 
potravních vztahů apod. 
Seznamování s mapou, 
uplatňování zkušeností dětí.

Jarní tradice.

Vnímá, že svět má svůj řád, že 
je rozmanitý, pozoruhodný, jak 
svět přírody, tak svět lidí. 



Mateřská škola Včelná
Sokolovského 422, 373 82 Včelná IČO: 750 00 032

46

Pochopení, že změny 
způsobené lidskou činností 
mohou prostředí chránit a 
zlepšovat, ale také poškozovat 
a ničit.

Eko hry, praktické pokusy, 
manipulace, zkoumání různých 
materiálů, třídění odpadu, 
pěstitelské a chovatelské 
činnosti péče o školní zahradu a 
blízké okolí, péče o životní 
prostředí.

Rozlišuje aktivity, které mohou 
zdraví okolního prostředí 
podporovat a které ho mohou 
poškozovat, všímá si nepořádků 
a škod, dbá o pořádek a čistou, 
nakládá vhodným způsobem 
s odpady. 

Směřujeme ke klíčovým kompetencím: 

Kompetence k učení: 
• Soustředěně pozoruje, zkoumá, objevuje, všímá si souvislostí, experimentuje a užívá při tom 

jednoduchých pojmů, znaků a symbolů.
• Uplatňuje získanou zkušenost v praktických situacích a v dalším učení

Kompetence k řešení problému:
• Zpřesňuje si konkrétní představy, užívá číselných a matematických pojmů, vnímá elementární 

matematické souvislosti.
• Nebojí se chybovat, pokud nachází pozitivní ocenění nejen za úspěch, ale také za snahu

Kompetence komunikativní:
• Domlouvá se slovy i gesty, rozlišuje některé symboly, rozumí jejich významu i funkci.
• Dovede využít informativní a komunikativní prostředky, se kterými se běžně setkává (knížky, 

encyklopedie, PC, telefon apod.)

Kompetence sociální a personální:
• Napodobuje modely prosociální chování a mezilidských vztahů, které nachází ve svém okolí. 

Kompetence činnostní a občanské:
• Učí si svoje činnosti a hry plánovat, organizovat, řídit a vyhodnocovat.
• Má smysl pro povinnost ve hře, práci i učení, k úkolům a povinnostem přistupuje zodpovědně, 

váží si práce a úsilí druhých. 



Mateřská škola Včelná
Sokolovského 422, 373 82 Včelná IČO: 750 00 032

47

6.6. Touláme se a poznáváme svět
Charakteristika: 

Pozorujeme změny v letní přírodě, poznáváme ekosystémy, chodíme na výlety, hrajeme si v přírodě i 
na zahradě školy. Dáváme na sebe pozor.

Doporučená témata:

Co se děje v trávě

Se sluníčkem u vody

Jedeme na výlet

Když se červen červená

Co by se stalo kdyby

Dítě a jeho tělo: 

Dílčí cíl Návrhy činností Očekávané výstupy

Rozvoj fyzické i psychické 
zdatnosti.

Pohybové činnosti v různém 
prostředí, ve vodě, v terénu, 
v písku, zdravotně zaměřené 
činnosti. Výlety, lokomoce na 
TV nářadí, průlezkách, 
odrážedlech.

Dítě přiměřeně svému věku:

Zachovává správné držení těla.

 Vědomě napodobí jednoduchý 
pohyb podle vzoru a přizpůsobí 
jej podle pokynu.

Osvojení si poznatků a 
dovedností důležitých k 
podpoře zdraví, bezpečí.

Prevence úrazů, při hrách a 
pohybových činnostech, řešení 
problémových situací, 
modelové situace, dopravní 
tématika, situační učení.

Uvědomuje si nebezpečí, se 
kterým se může ve svém okolí 
setkat a má povědomí o tom, 
jak se prakticky chránit. 

Chová se obezřetně při setkání 
s cizími a neznámými lidmi.

                                           

Dítě a jeho psychika:

Dílčí cíl Návrhy činností Očekávané výstupy

Osvojení si některých 
poznatků a dovedností, které 
předcházejí čtení a psaní, 
rozvoj zájmu o psanou 
podobu jazyka i další formy 
sdělení verbální i neverbální 
(výtvarné, hudební, 
pohybové, dramatické).

Logopedické chvilky, hry se 
slovy, slovní hádanky, sluchová 
syntéza a analýza, 
grafomotorika, obrázkové čtení, 
poznávání a grafická nápodoba 
písmen a číslic.

Reprodukce básní, písní, 
krátkých textů.

Pozná a vymyslí jednoduchá 
synonyma, homonyma, 
antonyma.
Pozná některá písmena a číslice.
Utvoří jednoduchý rým.
Naučí se zpaměti krátké texty, 
reprodukuje říkanky, písničky, 
pohádky, zvládne jednoduchou 
dramatickou úlohu



Mateřská škola Včelná
Sokolovského 422, 373 82 Včelná IČO: 750 00 032

48

Posilování přirozených 
poznávacích citů.

Činnosti zaměřené k chápání 
pojmů, osvojování poznatků, 
objasňování, vysvětlování, 
práce s otázkou, s knihou, 
médii, obrazovým materiálem. 
Manipulace s předměty, 
zkoumání jejich vlastností.

Vědomě využívá všech smyslů, 
záměrně pozoruje, postřehuje, 
všímá si nového, změněného, 
chybějícího.

Nachází charakteristické rysy 
jevů a vzájemné souvislosti 
mezi nimi.

Rozvoj tvořivého myšlení, 
řešení problémů.

Činnosti zaměřené k vytváření 
pojmů a objasňování poznatků, 
práce s knihou, médii, volná hra 
a experimenty s různým 
materiálem.

Přemýšlí, vede jednoduché 
úvahy a to, o čem přemýšlí a 
uvažuje, dovede také vyjádřit

Získání schopnosti záměrně 
řídit svoje chování a 
ovlivňovat vlastní situaci.

Spontánní hry a činnosti 
především venku, v přírodě.

Kooperativní a pohybové hry, 
cvičení organizačních 
dovedností.

Vyjadřuje souhlas i nesouhlas, 
říci ne v situacích, které to 
vyžadují, odmítnout se podílet 
na zakázaných činnostech.

Zorganizuje hru.

Dítě a ten druhý:

Dílčí cíl Návrhy činností Očekávané výstupy

Ochrana osobního soukromí a 
bezpečí ve vztazích s druhými.

Diskuze nad problémem, řešení 
modelových situací,“ Co by se 
stalo, kdyby?“ práce s příběhy, 
pohádkami s etickým obsahem, 
poučením.

Chová se obezřele při setkání 
s neznámými lidmi, nebojí se 
požádat druhého o pomoc.

Rozvoj kooperativních 
dovedností v kolektivu.

Kooperativní činnosti ve 
skupince, dramaticky zaměřené 
činnosti, společné hry a 
činnosti, společenské hry.

Spolupracuje s ostatními.

Odmítne komunikaci, která je 
mu nepříjemná.



Mateřská škola Včelná
Sokolovského 422, 373 82 Včelná IČO: 750 00 032

49

Dítě a společnost: 

Dílčí cíl Návrhy činností Očekávané výstupy

Vytváření základů aktivních 
postojů ke světu, k životu, 
pozitivních vztahů ke kultuře 
a umění, rozvoj dovedností 
umožňujících tyto vztahy a 
postoje vyjadřovat a 
projevovat.

Práce s literárními texty, 
hudební, výtvarné a pohybové 
činnosti, námětové hry, hra na 
tělo. Hry a praktické činnosti 
uvádějící do světa lidí.

Vnímá kulturní podněty ve 
svém okolí a hodnotí svoje 
zážitky. Vyjadřuje se pomocí 
estetických činností. 

Rozvoj základních kulturně 
společenských návyků a 
dovedností, přizpůsobovat se 
společenskému prostředí, 
zvládat jeho změny.

Námětové hry, dramatizace, 
konstruktivní hry, výtvarné 
projekty. Aktivity přibližující 
pravidla vzájemného styku, 
komunikace, mravní hodnoty 
v jednání lidí.

Chová se zdvořile, přistupuje 
k druhým lidem, k dospělým i 
k dětem s úctou, s ohledem, 
váží si jejich práce a úsilí.

Vyjednává s lidmi i dospělými 
ve svém okolí, domlouvá se na 
společném řešení.

Dítě a svět:

Dílčí cíl Návrhy činností Očekávané výstupy

Osvojení si poznatků a 
dovedností potřebných k 
vykonávání jednoduchých 
činností v péči o okolí při 
spoluvytváření zdravého a 
bezpečného prostředí.

Poučení o nebezpečných 
situacích a způsobech, jak se 
chránit, (dopravní situace, 
jedovaté rostliny, léky, požár 
apod.) praktické ukázky, 
situační učení, řešení problémů, 
diskuze.

Uvědomuje si nebezpečí, se 
kterým se může ve svém okolí 
setkat a má povědomí, jak se 
chránit.

Pochopení, že změny 
způsobené lidskou činností 
mohou prostředí chránit a 
zlepšovat, ale také poškozovat 
a ničit.

Ukázky třídění odpadu, 
pěstitelské činnosti, péče o 
školní zahradu, eko hry, Den 
země, návštěva sběrného dvora, 
Pozorování, pokusy, práce 
s obrazovým materiálem, video 
ukázky.

Mít povědomí o významu 
životního prostředí pro člověka, 
uvědomovat si, že svým 
chováním k němu ovlivňujeme 
vlastní zdraví.

Poznávání jiných kultur. Vyhledávání informací 
v knihách, encyklopedie, 
internet, práce s obrazovým 
materiálem, hry na téma život 
na jiných světadílech, vesmíru, 
kognitivní činnosti. 

Mít elementární povědomí o 
existenci různých národů a 
kultur, různých zemích, planetě 
Zemi, vesmíru.



Mateřská škola Včelná
Sokolovského 422, 373 82 Včelná IČO: 750 00 032

50

Směřujeme ke klíčovým kompetencím: 

Kompetence k učení: 
• Klade otázky a hledá na ně odpovědi, aktivně si všímá, co se kolem něho děje, chce 

porozumět věcem, jevům, dějům, které kolem sebe vidí, poznává, že se může mnohému 
naučit, raduje se z toho, co samo dokázalo a zvládlo.

Kompetence k řešení problému:
• Řeší problémy, na které stačí, známé a opakující se situace se snaží řešit samostatně, 

náročnější s oporou dospělého. 
Kompetence komunikativní:

• Ví, že se lidé dorozumívají i jinými jazyky a že je možno se jim učit, má vytvořeny 
elementární předpoklady k učení cizímu jazyku.

Kompetence sociální a personální:
• Chová se  při setkání s neznámými lidmi či v neznámých situacích obezřetně, nevhodné 

chování i komunikaci, která je mu nepříjemná, umí odmítnout. 
• Projevuje dětským způsobem citlivost a ohleduplnost k druhým, pomoc slabšímu, rozpozná 

nevhodné chování, vnímá nespravedlnost, ubližování, agresivitu a lhostejnost.
Kompetence činnostní a občanské:

• Chápe, že se může o tom, co udělá, rozhodovat svobodně, ale že za svá rozhodnutí také 
zodpovídá.

• Učí se svoje činnosti a hry plánovat, organizovat, řídit, vyhodnocovat.
• Dbá na osobní zdraví a bezpečí svoje i druhých, chová se odpovědně s ohledem na zdravé a 

bezpečné okolní prostředí.

6.7. Další aktivity naší školy:

❖ Třídní schůzka pro rodiče nově přijatých dětí

❖ Logopedický  program s depistáží vybraných dětí – spolupráce s Dr, Kravařovou

❖ Divadelní představení v MŠ – návštěva profesionálních divadel. 

❖ Podzimní slavnost s rodiči na zahradě školy

❖ Třídní schůzka pro rodiče nově přijatých dětí

❖ Svatomartinská slavnost na třídách

❖ Fotografování dětí – vánoční foto, jednotlivci. 

❖ Návštěva Mikuláše v jednotlivých třídách.

❖ Vánoční nadílka na třídách u stromečku.

❖ Účast na adventních akcích obce – zpívání u vánočního stromu, Včelenský trh

❖ Vystoupení pro seniory v kulturním domě

❖ Vystoupení na vítání občánků v kulturním domě

❖ Návštěva vánoční výstavy Rouhův Betlém na Kantůrkovci ve Velešíně

❖ Kurs bruslení pro starší děti

❖ Karneval na jednotlivých třídách



Mateřská škola Včelná
Sokolovského 422, 373 82 Včelná IČO: 750 00 032

51

❖ Oslava Velikonoc na jednotlivých třídách.

❖ Jarní tvoření s rodiči v MŠ 

❖ Vzorová hodina v prvních třídách před zápisem do ZŠ pro předškoláky.

❖ Den s čarodějnicí Elvírou.

❖ Společná fotografie třídy.

❖ Plavecký kurs v ČK bazénu pro starší děti

❖ Letní vystoupení kroužku Základy baletu. 

❖ Společná oslava Dne dětí na školní zahradě.

❖ Výlet s programem pro jednotlivé třídy

❖ Pasování předškoláků v kulturním domě

Záměry do budoucna: 

Více akcí ve spolupráci s rodiči:

❖ Prezentace básní, písní na jednotlivých třídách pro rodiče

❖ Živý betlém na zahradě MŠ

❖ Závěrečná svatojánská zahradní slavnost na konec školního roku



Mateřská škola Včelná
Sokolovského 422, 373 82 Včelná IČO: 750 00 032

52

7. Evaluační systém a pedagogická diagnostika
Na naší škole probíhá evaluace podle předem jasně daných pravidel. K tomuto účelu máme 
zpracovaný Školní evaluační plán. V tomto plánu jsou jasně vymezeny oblasti evaluace, dále 
pak cíle, metody, časový rozvrh a odpovědnost. Součástí plánu je také jeho vyhodnocení 
Evaluace v mateřské škole probíhá ve dvou rovinách.

7.1.  Evaluace v jednotlivých třídách a pedagogická diagnostika

- Evaluace rámcových cílů RV PPV

Probíhá průběžně při všech činnostech, které se v MŠ odehrávají, učitelky pomocí 
sebereflexe, rozhovoru s kolegyní hodnotí, zda jsou tyto cíle naplňovány. Tato evaluace 
probíhá ústně.

- Evaluaci integrovaných bloků

Evaluaci provádí na konci bloku učitelky, hodnotí splnění konkretizovaných výstupů a 
výsledky zohledňují při plánování cílů vzdělávání v dalším třídním integrovaném bloku.

- Pedagogická diagnostika – sledování individuálních pokroků dětí

V naší MŠ učitelky věnují dostatek času pozorování a dětí při jednotlivých činnostech, 
vzájemně konzultují své záměry a postřehy, hovoří s dětmi, zapisují si vlastní poznámky. 
Každé dítě má zavedené portfolio a dvakrát ročně provádějí pedagogickou diagnostiku do 
připravených hodnotících listů. U nejmenších dětí jedenkrát ročně. Učitelky se v této oblasti 
vzdělávají (semináře, publikace). Ze závěrů pedagogické diagnostiky vychází učitelky při 
zpracovávání PLPP. 

- Pedagogická diagnostika – hodnocení individuálních  pokroků dětí se SVP 

Hlavní metodou hodnocení je systematické sledování pokroků, portfolio dítěte, vlastní 
poznámky, zaznamenávání pokroků do speciálních hodnotících listů schválených speciálním 
pedagogem. Písemné hodnocení do těchto listů probíhá třikrát ročně. 

Záměr: pořídit a využívat k pedagogické diagnostice Diagnostiku Isophi

- Sebereflexe učitelek 

K tomuto účelu je pro učitelky připraven autoevaluační dotazník, který vyplňují jedenkrát 
ročně, zpravidla na konci školního roku.

7.2. Evaluace školy jako celku 

Oblasti evaluace:

Soulad ŠVP S RVP PV
Hodnocení při tvorbě nebo inovaci ŠVP provádí ředitelka školy.



Mateřská škola Včelná
Sokolovského 422, 373 82 Včelná IČO: 750 00 032

53

Zkvalitňování podmínek vzdělávání 
Hodnocení probíhá průběžně všemi zaměstnanci při pedagogických a provozních poradách, 
Při tvorbě nebo inovaci ŠVP, nejdéle však jednou za tři roky, je zaměstnancům předložen 
dotazník k porovnání situace v MŠ se situací v RVP PV.  
Z výsledků dotazníku pak vyplynou nové podněty ke zkvalitnění podmínek vzdělávání. 
Všechny záměry jsou zaznamenány v ŠVP a v evaluačním plánu školy, který je každoročně 
vyhodnocován. 
Jednou za tři roky jsou také požádáni zákonní zástupci o vyplnění anonymního dotazníku, 
abychom získaly zpětnou vazbu a prohloubily spolupráci s rodiči. 

Naplňování cílů ŠVP – Soulad ŠVP A TVP 
Kontrolu třídních vzdělávacích programů provádí jednou ročně ředitelka nebo zástupkyně 
MŠ. Vedoucí zaměstnanec hodnotí, jestli jak učitelky  naplňují hlavní vzdělávací cíle, způsob 
rozpracování očekávaných výstupů v integrovaných blocích, popis práce s dětmi se SVP a 
plán souběžného působení dvou učitelek na třídě, formy spolupráce s rodiči. Prostředkem 
hodnocení je analýza jednotlivých TVP a následný rozhovor s učitelkou. 

- Způsob vytváření a realizace integrovaných bloků – ředitelka hodnotí originalitu, 
tvořivost a přizpůsobení se potřebám dané skupiny dětí, prostředkem evaluace jsou 
zápisy v třídních knihách, hodnocení bloků a hospitace.

- Kvalitu práce učitelek – hodnotí se pedagogický styl učitelek, komunikace s rodiči a v 
týmu, využívání nových trendů vzdělávání ve své práci, naplňování cílů a podmínek 
ŠVP, dodržování a plnění pracovních povinností, další vzdělávání, metodou jsou 
orientační vstupy, hospitace, auto evaluační dotazník, náhodná kontrola, diskuze, 
hodnotí ředitelka průběžně.

- Kontrola záznamů v třídních knihách – hodnotí na konci každého měsíce ředitelka 
nebo zástupkyně školy.

- Kvalitu práce provozních zaměstnanců hodnotí všichni provozní zaměstnanci do auto 
evaluačních dotazníků podle kritérií vyplývajících z podmínek a rizik pojmenovaných 
v RVP PV. Zaměřujeme se především na způsob chování k dětem a k týmu, kvalitu 
odborných prací, dodržování vnitřních řádů školy. Výsledky vyhodnocuje průběžně 
ředitelka MŠ. 

- Podmínky bezpečnosti a ochrany zdraví dětí vyhodnocuje zástupkyně ředitelky, a to 
průběžně po celý rok. Metodou jsou analýza podmínek bezpečnosti, revize, kontrola. 
Poučení o bezpečnosti a ochraně zdraví dětí také pravidelně provádějí učitelky s dětmi 
na jednotlivých třídách.

- Doplňkové aktivity a projekty školy hodnocení probíhá ústně a průběžně na 
pedagogických radách formou diskuze, které se účastní všichni pedagogové. Zápis 
proveden v zápise z rady.



Mateřská škola Včelná
Sokolovského 422, 373 82 Včelná IČO: 750 00 032

54

Prostředky evaluace
Mezi hlavní metody používané v naší MŠ patří komparační analýza problému, pozorování, 
sběr dat, diskuze nad problémem, spolupráce celého týmu, krátké porady, realizace 
vyhodnocených opatření, hospitace, sdílení zkušeností.

Škola má vypracovaný školní evaluační plán, kde jsou podrobně popsány všechny oblasti 
evaluace, konkrétní metody, časový rozvrh a zodpovědnost za vyřešení problému.

Plán je pravidelně vyhodnocován.


